
秋旧産ニセアカシアの材質試験
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はしがき

ニセアカシアは北米東部原産で Black locust (ときに Yellow locust とも呼ばれる)と呼ばれるもの

であるの生長が著しく早L、うえに，材が強靭であり，良好な耐防力をもち収縮率も大きくないなどの開由

で，アメリカでは insulator pins としての独特な用j会をもっている τ なお，アメリカでのIti迭をj亘覧す

ると，包装m材，床板，木造船の木釘，機織持兵材，車軸材，抗木，および電柱材・などがある わが国で

もかなり早くから生長の早い外来樹種として注目され航栽されたが，その用途ははとんど開拐されていな

い内たまたま. T:火附県の間山氏所有林の材が材究試験用として4li伊ミされたので，各種強度試験および収縮

試験をおこなってみた 将来，この材を利用するばあいの参考資料として発表するヘ

この試験をおこなうにあたって，ご指導をいただいた当場斎藤場長およびノj、会木材部長，試験試料のス

手についてご援助をいただいた前大曲営林署長故稲葉足雄氏，ほか経営課員各位，プて羽;相当区主(1:尾'，Y{)J[

V叩[1氏，当場経営部舟山按官(当時釜淵分場勤務).試験体作成に協力された当研究室の問中為育， 大尾

1!i: Jミおよび高惰一三の 311:.ケン微鏡m穀片を作成していただいた組織研究室小林弥一氏，とくに貴重な

試糾を拠出された州!山京朗氏に厚く謝意を表する

1. 試料の出所と概観

1.1 樹種.ニセアカシア Locust. black , Robinia pseudoacacia 

1. 2 産地と生育地の概況:秋田県仙北宮i孜III墨村煙山蒸朗氏所有林の産，その生育地l工角館街道から

約 200m はなれた1:nr屋村の中央部の平坦な台地で，地質i土第 4 期古!宵よりなり，土壌は洪積砂11~十ーで地表

牌の厚さは終，] 20cm ， それ以下砂燦層が現止iする U つ

1. 3 樹令犬iE 3 年に初]植殺し，大正 13 年伐保した株からの萌芽で. 28 年生の列状木 (11 本〕

昭和 26 年 9 月伐採，同年 12 月林業試検場強度研究室に毅スされた2

1. 4 試験用原木・試験用丸太は，地土 70cm より上部のものであるが，われわれが直接現地におい

て採集したものでないため，試験木の一般形質に関する詳細は不明である 3 丸太l土材長約 6 尺のもの 5 本

で，末口径は 8 寸~1尺 5寸程度であるつ

1. 5 試料の外観:辺材は白色で約 20mm ほどの巾があるっただし，時間の経過とともにかなり賞味

を帯びてくる 心材は，漠禄褐色または，淡禄褐色で，笥搬は征弓面において黄色を示し美しい光沢を有

(1) 木材部木材材料科強度研究室長 (2)~ (6) 木材部木材材料科強度研究室員



-146 ー 林業試験場研究報行第 90 号

している。したがって辺心材の区別は明りょうである。 球孔材であるが，導管内には Tylose が充捕して

いるので一見黄色の模;僚のように見える。 鈎による仕上げ国は特有の光沢を有し重硬な感じがする( な

お，褐色の強いものは生木時における心グサレによったものらしく不健全材と見られる。つぎに，参考の

ため，使用した材片の年輪巾の大小別の木口面を示し，あわせて，この材の顕微鏡写真をそえておくご

2. 年輪巾，秋材率(または春材率)，比重および含水率

年輪巾 (bmm) は試験体の木口図上においでほぼその中央部完全年愉を測定したc 測定方法はヅアイ

スの計測用ル{ベおよび，これと同種のル{ペを用いたけ測定精度は 0.1 例聞である。

秋材率( s 9のまたは春材率(f%)は，明かくに求めることが閤刻iであるので，孔圏部を春材と見な

Lて測定したコ測定は計/llU用ノレ{べによる。
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Fig.1 年輪巾と比重との関係 Relatirn of specific gravity and width of annual riロgs.
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比重および含水準については ]IS A 1002 によった。なお，平均年輪巾についても JIS A 1002 によ

っているのはいうまでもない。

2.1 年輪巾と比重との関係

比重を R" と Ro とに分け，それぞれ次式で;Jとめたものと年輪巾 b との関係は測定数 1343 個につL 、

て Fig. 1 に示すとおりとなった3

Rn=ìへん.jV ，ι; Ro二羽To/V "，

ただし， WII 二含水率 u9'ó のときの重量 W，，=全乾重量 V11 = 含水率 u9& のときの容積

2.2 年輪巾と春材率との関係

秋材率を s，春材率を f とすれば， s+f= lOO であるつ今，年輪巾 Cb) と春材率 (f) を 1063 個につ

いてもとめた結果，その関係を示すと Fig.2 のようになるっこれは，針葉樹材における， l'火材率と年輪

巾の関係にきわめてよく似ているコ
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Fig.2 年輪巾と春材率との関係
Relation of spring wood (f%) and width of annual rings (b '/;un) 
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2.3 年輪巾の分散

年輪巾をその実日liJした 1343 飼についてみると Fig.3 のような分散がみられる。すなわち，大部分の

ものが 4 m1n~12mm の中にあることが分る ο したがって， われわれの抜った試料は非常に生長の早L

ものであったわけで，アメリカのマジソン研究所の報告に見られるニセアカシアは平均年輪巾が 2.3mm

で，春材率が平均 49% であるから材質IY:Jにかなり相呉するものとかんがえられよう

2.4 比重 (R，，)と含水率 (uxl00%) との関係

比重と合水率との関係は，収縮試験の結果から求められるものである。したがって，後述する収縮試験

において示すべきであるが，この関係は一般的な性質を示すことがらであるために，わざとここで取扱う

ことにしfこ

試験方法等については後述する収縮試吸のところをご参照願いたい。

24.1 含水率が繊維飽和点以下の場合

含水率が，級制l飽和点 (F. S. P.) 以下の場合には，材の収縮率が， iまぼ， n'l:忠良的にi!:化するものと見

なして次式によって計算することができる c また，この含水率と比重との関係は， Fig.4 に示してある)

今，汐くのiEJ号を用いて，

帆，-w
u=--w-L: 含水比

w，，=含水比 u なるときの材重量

wo二全乾重量

R， =Ft: 含水上r: U なるときの比重

V利二含水比 u なるときの材容積

出'11-含7](率 15% のときの容積を基準とせる平均収縮率

V(/=含水比 15 のときの材容積
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了目JJ遣の仮定より

V11， =V n 十店パuー 0.15) . . .・・・・ー ・・・・ ・・ ・ ・・・ ・・ (1)

今，任意の含水比を u，および u，とすれば

これらの式よ，)

Rnl士写77: (2) 

R",=_;;"2..................................(3) 
Vn2 

u，二号 -1 ............................... .(4) 

u，=号子 1 . . .. . . . . .. .. . . . . .... .. .... .. .. .. (5) 

R".2 W叫 V'1I.1
R川羽7川 V叫

..(6) 

この式に (1) ， (4) および (5) を代入すれば

R1f.2 ー (uョ +1) {V ,, +a ,, (u , -0.15)} 
R" , (u,+l) {V何十 æ ，， (u，-0.15)} 

..(7) 

ここで ， -V"'fl を単位容積 1 とみて， (7) 式をかきかえると

RlI.2=斗生土illl+ι， (u ， -O ・坦)}_. R川 ・・・・・・・ ・・・・・・ .... .(8) 
(u ， +l){l+ 町，， (u， _ 0.15)} 

つまり( 8 )式はこの場合の求める式である。

24.2 含水率が紘綻飽和点以上の場合

今，繊維飽和点以上における材の比重を RI'とすれば

WI' 
.. (1) 

VI' 

したがって，

ただし"ニ F. S.P. 以上の含水比

WI'! 
RI' I 二

VI'I 

W'I'ョRI',= 
V 1'2 

V91 =V 'I', 

RI'ョ W92 VI'I 

Rl'l WI'I V I', 

'1'，十 I

1' 1 十 1

..(2) 

..(3) 

. C 4) 

R92= 92土l' R91 ..............................(5) 
'1'1 +1 
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3. 強度試験

3.1 試験方法

Table 1. 年輪巾による試験休の分類
Chssification of te ョt.specimens by the width 

of annual rings. 

(mm) 

M陥主r比k ， R吋ぱ a. n. I!凶M拍蜘a訂抗r

G-li O l~U lG→ 5.8ト~ 8.2 

G一21 O.8~ 1. 2 I:G一7 I 8.3~1日lし.2

G一3剖 1し.3~2.2 I!G一8 ' 11.3-14.7 

G-41 2.3~3.7 I ， Gーナ 14.8~18.7 

G-51 3.8~5.7 IIG-AI Unmeasured 

に不完全年輸のみが存在している場合であるコ

ここに試倹の対象となった水分特態は気乾状

態 (A) と多(i&~伏態 (M) の 2 つである。

気乾材は，生材から皇室内において自然に気乾

に至らしめたものであり，多湿材は，生材を水中

に入れ，完全に沈むようになったものであるう

試料の分類方法は， もつばら年輪巾によっ

た。これは，年輪巾を最も直接]'0な肉眼的分類

lj~r告と考えたからて、ある。その分け方は Table

1 Vこ示す。 なお表中の G-Al土試片の木口面

寸法および重量の測定は 1/20 mm , 1/50 mm のヴア{ニア・キヤリパーおよび 1/100 gr 精度の化学天

秤を使用しておこなったη このばあい，寸法は試後直前に，また，重量は試験l定後に測定したミ

その他については， Tahle 2 および Table 3 に示したが，同表の日号等について簡単に説明しておくつ

31.1 縦引張試験 (T，)

試検体の寸法は ， ]IS A 1005 と同型のもので， 柾円聞に簿曲をあたえその曲率半径は 280mm ， 中央

部の平行部分は 50 mm , '/カミの長さ 80mm ， 全長 340mm としたコ

31.2 I抗引張試験 (T，)

接線方向の横引張試験で，試験体の寸法は， ]1S A 1006 に近似しているが，若干ことなるごこれにつ

いてはすで、に文献 4 に脱発炎であるので参照されたいっ

31.3 縦圧縮試款 (C t )

表中，添字B のあるものは曲げ試験体より木取ったもの， Hのあるものは，カタサ試検体より木取った

ものを示す

31.'1 i貨圧縮試験 (C，.， C" C，.，二 C，.，)

C，.は柾目方向の荷重をうける場合， C t は板目方向の荷粛をうける場合を示すこ さらに ， Cバ =C"O

は， 45、の追妊に木取ったものの様圧縮を示すコなお ， 30mm 型では ]IS A 1005 によるコ

31.5 部分庄縮試!験 (CP ，.， CP" CP1 .I二 CP 〆 t)

添字については上記横圧縮の場合と全く同様である【なお，力H圧鋼板の巾は， 20 ・ 20 ・ 120 仰が試検体以

外l土試験体の横断固の一辺と同じである。 すなわち ， 20mm 型のものでは 20mm を ， 3Dmm 型のもの

では 3Jmm を ， 40mrn 型のものでは 4Jmm を用い 2::> ・ 20 ・ 120mm' 試験体では 40mm を用いてい

る。さらに，これら試験にさいしての，荷重のかけ方，縮みの測定等は ]IS A1005 とほぼ同様である i 13)9' っ

31.6 セン断試験 (ST ， SR) 

Sr はセン断面が板目面の場合， Sn はそれが抗日閣の場合である。使用したセン断装置は， ASTM 型

を深用した (Phot. 7 , 8 参照〕。

31. 7 曲げ試験 (Bn ， Br) 
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縦引張試験 Tension//G. Tz-A 53. 4 
1~1't51張試験 Tensionj_G. Tt-A 53. 7 

Cz-A-l 52. 7 

Cz-A-2 : 52. 7 70~ 92 

Cz-A-3 1 53.10 1 40~ 82 
Cz-A-4 1 53.10 1 46~106 
Cz-A-5 i 53.10 1 38~ 57 , 

Cz-A-6 I 53.10 47~ 66 
Cz-A-7 1 53.10 1 42~ 56 ' 

CIII-A-I 1 51. 2 1 148~151 
ClIrA-2 I 51. 2 1 167~208 
CllrA 54. 2 1 161~186 

C,.-A 153. 1O~54. 31 12~ 14 

C ,. II-A-l 1 53. 1 19 
C ,. wA-2 53. 7 19~ 20 
C ，・ II-A-3 I 53. 7 1 18~ 19 

C,-A 1 53. 1O~11 1 12~ 15 

C'll-A-l 1 53. 1 19~ 20 
Ctll-A-21 53. 7 19~ 20 
CtlrA-3 I 53. 6 19 
C ,.,-A 153. 1O~54. 3: 11~ 13 , 

CP ,.-A-l 153.12~54. 21 13~ 18 
CP,.-A-2 1 54. 3 11 
CP ,.-A-3 153.12~54. 21 15~ 17 
CP ,.-A-4 1 51. 3 17 
CP,-A-l I 54. 3 17 
CP,-A-2 153.1 7.~54. 2' 13~ 18 
CPt-A-3 i 54. 3 11 
CP,-A-4 153. 2~53.121 14~ 17 
CP." ，-A-1153.12~54. 2; 12~ 18 
CP ，.，- A-2153.12~54. 2' 15~ 18 i sr AJ 52 94 1~5l  
Sr-A 52. q 35~ 55 

lBA|527 回~ 70 
Br-A 52. 7 61~ 70 
Hc-A 54. 2 ー

出-A J526  

HIi-A :54. 2 

Blr-A 52. 6 

併íJ考
Remarks 

Table2. 強度試験の条佐
[士一二一一一|一一一一寸予毛店長寸「

|術瑚度|試験時温度|関係湿長
!で ly話 !Tempera- 1 Relative 

"ljﾇﾇU Iture at testl humidity 
I/，g/c淵2 ・ I at test 
|側n.1 ~'C 1 ~% 

: 123~185 13~15 1 71~82 
I 22~ 29 21-引 85

I 75~ 99 ?山 87~94

前験年月
Date 

Air dry 気乾材

試験の種主l と記号
Kinds of test Mark 

( 1 ) 

5~ 8~ 1 20X20x 40 15 

8~ I 20X 20X 40 , 5 
7 ~ 8 1 20 X 20 X 801 5 
6~ 8 1 30 X 30 X W 5 
6~ 9 1 30X 30X 120 , 5 

5~ 9 1 20X20X 101 57 
6~10~ 1 20 X 20 X 101 56 
4~ 7 1 20 X 20 X 50. 80 

5~ 7~ 1 20X40X 20 13 
5~ 8~ 1 20X40X 20 16 

4~ 7 1 30 X 30 X 601 19 

6~ 7 1 7.0X40X 201 9 

6~ 7 1 20X40X 201 2 

4~ 7~ 1 20X20X 1201 26 
5~ 6 I 30 X 30 X 1501 5 
4~ 8 1 20X20X 1001 16 
5~ 7 I 40 X 40 X 2001 3 
5~ 6 140X40X2001 4 

4~6130 X30ﾗ15016 
5~ 9~ I 20X20X 1001 15 
4~ 9~ 1 20X20X 1201 20 
4~ 8~ I 20X20X 100' 21 
5~ 9~ I 20 X 20 X 30 , 63 
5~ 9~ 1 20x 20X 301 67 

6~10~ 120X20x3001 2C 

4~ 6 1 20 X 20 X 30 1 1 
5~ 8 120X20x300 , 15 
4~ 8 120X20X 300 15 

87~95 

74~79 

79~80 

67~75 

63~71 

63~75 

82~84 

73~86 

80~85 

70~88 

73~77 

71~86 

65~90 

79~88 

64~74 

68~81 

58~61 

70~88 

59~85 

85~93 
71~86 

86 
86 

62~78 

86~87 

74~88 

51~85 

70~85 

73~83 

79~95 

61~ï2 

76~85 

7己~83

7] ~82 

70~冷

日l 

25~28 

19~20 

19~20 

21~22 

21~22 

22 
20 
4~ 6 
9~10 

14~21 

7~11 

22~24 

24~28 

11~20 

8~13 

23~24 

20~21 

16~21 

4~12 

1O~13 

9~14 

11 
1O~11 

5~12 

1O~13 

6~12 

3~12 

7~ll 

28~30 

2:::~30 

21~26 

21 
3---5 
5~ 7 
20~23 1 

2.) 

縦庄n.t1試験
Compression // G. 

が(圧縮乱喰
Compression上G.

セン断試験
日hear // G. 

1111げ的験
Static bending 
カタサ詞験
Hardness 
街J鍛Illiげ試験

Impact bending 

;\1)分圧縮試験
Compr巴SS10口j_G.

(partial) 
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Compressionj_ G. 

多似材( 2 ) 
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スパン 1=2~1Omm で ， Bn は柾自国荷重， Br は板日国荷重の場合を示すご

31.3 カタサ式験 (Hc ， Hu) 

-153 ー

Hc は，カタザ試験を行ったのち， 4 分割して圧縮試験体を作成したもの Hu は曲げ試験体から切り

とった庄様試験体のカタサをもとめたものを示すりその試験要領は JIS A 1011 によった。

31. 9 衝撃曲げ試放 (BI n ， B1r) 

アムスラ一式 10kgm 衝撃試喰機 (TI-10) を使用し， B1n は柾目面荷重 Blr は板目面荷重を示し

ているこ

試験機と使用力量強度研究室にあるもののうち Table 2 , 3 に示したものを使用した。

表中

M-10二能力 10 ton ， アムスラ{式， I1山圧電動

A-4=能力 4 tOll ， アムスラ[木材試験機， i出圧手動

K-4=能力 4 ton ， アムスラー式木材試験機， i出圧電動

TI= エネルギ~ 10kgm ， アムスラ{式衝撃試験機

変形量の測定

Mニ湯浅式 X テンゾメータ{で M，は第 1 種 ， M , I土第 2 種の方法を示す一

D二ダイアノL ゲ{ジでストローク 10mm で，主として試験体の全長変形の測定に使用した(lO-'mm)c

S=曲げ試験において，試験体の中央の擦を測定する場合， 試験体の両支点上側面中央に針をうち，

これに細いゴムヒモを張って，そのゴムヒモの中央下面(または上面〕と試験体のスパン中央標識

とを 2 f(の読取ケンピ鏡にて測定した(精度 lO-'mm) 。

試験時の温度および湿度

試験室内の温度および関係湿度は一定に保ちえないので，各試験体ごとに試験直前同部的条件として毎

回実測してし、る。

3.2 試験結果

32.1 縦圧縮試験 (Cz) 

321. 1 年輪巾のエイキヨウ 詞験の結果を前述のような方法で年輪巾別に分類してみたのが Table 4 

~13 に示したものである ι これによると，主くに年輪巾によってエイキヨウをうけているとはみとめがた

いようである。むろん， IÌÎf;述した比重と年輪巾との関係からみても，ここに取り扱った大部分のものがほ

とんど比重にたいしてエイキョウをあたえない程度に大きいものであることからも，うなずかれるようで

ある c とはL 、え，"'P愉rlJ 4mm以下のもので，濃緑色をおびたものは，比重も大きく，したがって，試験

結果でも大分高い値を示してし、る。またその反対に年輪巾 20mnl 前後の淡褐色の材では，若干結果が低

くなっているこ

つぎに，表に用いた記号を説明しておく。

b二年輪巾 width of annual ring 

u= 含水率

Rn 二試験時比重

Ro=全乾比重

Lvニ荷重速度

moisture content 

Specific gravity at t巴st

Specific gravity, ov巴n dry , based on volume at test 

velocity of Loading 
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Table 4. 縦圧縮

Resu!ts of compressive tests parallel 

b u R似 Ro L" T H E 

Group 1 M I 土ム M 土.:l. M 土ム M 士.:l.， M 1 :1:ム 1 M I 土ム 1M 土ム M 士ム
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間m 1%1 % ~~ 1 % '%  .min' % ! ~οC I % I % % /cm' % 

G-5 5.0 I 9: 16.0 1 7. 0 ・ 72 I 2! 0.61 6! 87 10 I 25 I 2 92 .3 I 111 14 
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G-9 I 15.0 I I 15.5 I 0.69 i I 0.60 ! 75 I 23 , 90 100 

G-AI_ -1  15.0130.701310.61 31 79 20123 i 2187 5 10911 
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Table 6. 縦圧縮

Results of compressive tests parallel 

Ro L" T H E 

M 士ム 1M 土.:l. M 士ム M 土ム M 土ム
:kg/cm'l 10'kg 

t %1 ・min ~& ~、 CI%' % % /cm'l % 

o 1 47 16 22 I 0 I 67 I 4: 94 7 

2' 54 12 22 I 3 I 70 I 6 99 19 

3 I 57 23 21 ! 6 I 72 '8  103 22 

I 50 22 65 79 

1: 63 43 20 ! 2 I 76 4 88 14 
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T二試験温度 temperature at test 

H=試験時関係湿度 relative humidity at test 

E= ヤング係数 Young's modulus 

σp=比例限度尽力 stress at propotional Iimit 

Bp =比例限度変形度 deformation at P. L. (crushing stre口gth)
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試験結果(気乾)
to the grain (air dry-Cz-A-1) 

G'JI 0)1 σ川 Om E"ιVo Koω ， p I q , n 

M 1:J:.:l M I司「ー阿戸l 正':J:.:l M :J:.:lτ二 LrJlZ1- ふL数
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kgJc附 2 1 ~% ~ f}� j 9� [kR"/cm2 96 I 9"� I 96 cñiヨlF69611 ". 1 -'" I 
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225 113 0.21/ 11 410 4 0.98! 20 56 15 0.761 6: 0.52 '0.0038' 0.55 1 0.21 
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210 1 27 o.d 22 , 425 5 1.05 22 44 31 '0.771 5 0.40 0.0039i 0.49 1 0.21 1 

205 I 0 山 410 0.96! 51 ~0.721 山川町山内・221

試験結果(気乾〕
to the grain (air dry-C{-A-2) 

-EP45ML V! とよii-L
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試験結果(気乾〉
to the grain (air dry ーCI-A-3~7)
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ultimate stress σ川=破壊\G力

uItimate deformation B間=破壊変形度

Em 二 σ 7ll/Õ III

Vo = V�ligkeitsgrad 
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試験結果(多湿)

to the grain (moistーCt-M-1)

σp op σ川 o川 E川 Vo Ko 1ωI p q n 

|一一-1，-.-1--;;-;寸-l 一「一一j-~;-I ー「一l\iT 11 一一十一|
店且 l 工品 1M! 工品 l 孔f 土ム M 士ム M 土ム 恥11 士ム ~ 

'"η.... 111, I v 1} VJl c:. 

|ω， 1 % I 引 % Ikg川 %i%1961切2196F6TIE-iτ ム ::'peCimens

1 225 I 10. 17i 3∞ 0.53 57 10π0.43 0 ∞ぉI 0.75 ! 0.32 

I 235 I 32 ;0.23i 18 335 21 0.64 23 55 20 0.73 7 0.54 0.00331 0.70 ' 0.36 

220125 10.21j 28 1 330 1 7 0.62 25 56 21 0.731 8 
I 
0.53 0.003110.67 0.34 I L.J IV.L.11 L..V VUV V.VL.. L.J ..JV L.l UolVj U :  V.vv v.vvv~1 

190 1 28 !0.2i 34: 320! 7 0.79 18 I 47 20 0.73 7 0.49 0.00341 0.59 0.28 

170 I 0 [0.21[ 0 I 280: 3 0.62 0 41 0 0.:"4 0 0.50 0.003410.61 0.34 

100 1 0.16 280 0.92 30 0.68 0.18 0.00441 0.36 0.1: 

-, 285 !一ー イ

0.22! 1 325 0.68 51 0.73 0.52 0.00叫 0.65 O.辺

秋 [1:1産ニセアカシアの材質i試験 (沢悶・山弁・辻・石川・ 1鬼宝・近藤〉

Table 8. 縦圧縮試験結果(気乾)

Re,;ults of compre,;sive tests parallel to the grain (air dry-CtR-A-1) 

b I u R ，ι 凡 Lv T Hσ" 
Group 川同 MI ::l:Ll.' M 函 VE11J 〕 ZL 日よ M 土ム
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I mm I ?，~ I 9{, I 9& : ?� i '}6 i .,nin <J� ~ .-._..oC I ?b i ?1J I ?� kg/cnz'2 90 
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9 ,] 5.51 2 0・吋 3 :0.63 3! 1 50 3; 20 5 84 2 515 5 

7 :15.51 1 0.72 2 0.62 3 151 2 20 2 84 0 470 4 

6 115.0' 3 0.71 2 0.62 3 I 145 0 70 3 82 2 455 3 

;15.01 0.72 ;0.63' 149 20 

G-7 
1 

9.5 1 

G-8
1

13.O 

G-9 , 16.0 

15.0~ 
16.0 

81 510 

試験結果(気乾〕

to the grain (air dry-Clll-A-2) 

Lv T Hσ川
孔1:土Ll. 1 M 土ム M 土ム I hf 土ム n 

kgfcm' ・ nzin I %:  ~ C 9~ % O~ I kgfcmさ%
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Table ll. 縦圧縮試験結果(多根)

Results of compressive t四ts parallel to the grain (moist-Cll1-M) 
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wI二I MI長 M :l:Ll M i:l:LlI M下IEl--zFi n 
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Table 12. 縦圧縮試験結果(多/@.)

Results of compressive tests parallel to the graiロ (moistーCw-M-1)
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Table 13. 縦圧縮試験結果(多湿〕

Results of compressive tests parallel to the grain (moist-Cllr M-2) 
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Tahle 14. 気乾材と多淑材の比較

Comparison of test-results in air dry condition and in moist condition. 
fi;j 22 ご C at about 22"C 

u RwJRo!LIP |T  H iσ?n Vo Ko Iωp q 

15.5 0.72 0.62 1∞ 221 85μo 0.74 

41 . 5 o. 83 0.59 72 21 I 56 325 o. 73 

2.�8 1.15 0.95 0.72 0.96 0.66 0.74 10.99 

5句 8' C at about 8"C 

(a) 

C[-A 
Cl-M 
C[-M 

Cl-A 

(b) 

u R" 

C[-A 
C[-M 
Ct-M 
Ct-A 

l�.O 

44.5 

2.78 

0.75 

0.85 

1. 13 

C l 乱f

CtR 乱f
C[II-M 

Cl-M 

Ro Lv 

20 

5 

0.25 

1
1

守r
・
内
‘
υ

つ
L
q
u

• nu 

-159 ー

n 

0.40 0.00371 0.50 

0.52 0.00331 0.65 

1.30 0.89 1.30 

0.20 

0.32 

1.60 

160 

73 

0.65 175 

0.58 143 

0.89 0.82 

5
4
0

ノ

8

8

9

 
• nu 

Q
0
 

0
0
7
4
0
0
 

• nu 

565 

390 

0.69 

136 

37 

Ro Lv 

0.63 150 

0.63 180 

1.00 1.20 

Lv 

q
J
u
q
u
q

ノ

7
4
4
0
J
 

I

ｭ-

T H n 

Table 15. 縦庄補強さにおよ;ます温度の影響
Effect of temperature on the compressive strength of black locust. 

(a) 気乾 air dry condition 

u Rn 

CW-A-l 15.5 0.72 

Cw-A-2 15.5 0.72 
Cll,-A-2 
-ニ二一一一 1.00 し 00
Cln-A-l I 

(11) 多視 moist condition 

u Rηj R" 

41.5 0.83 0.59 

44.5 0.85 0.58 

1.07 1.02 0.98 

σ'" 

T H I G',,, n 
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0.98 1. 15j ←『
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321.2 気乾材 (A) と多湿材(1\1)の比較

この試験結果から，気乾材と多湿材とを比較してみると Tahle 14 (乱). (b) のようになる 表中最も

大きな差を示したのは，破壊強度 σ川である c

321. 3 試験温度のエイキョウ

とくに，強度性能と試i主主温度との関係を求めるために行った試験ではなし、が，たまたま，試験期f!円が長

びいたため，明らかに，同等材質と見られるものが温度のエイキョウをカ hなりうけていると判断される結

果がでたので大まヵ、な温度補正の手がかりとして整斑してみたc その結果は Table 15 (a). (b) に示す

主おりであるごこの表泊、らカンタンな計算をしてみると，

σ全戸 20 二 C のときの圧縮強度

とすれば，

σα=a'C 

σ仔 =σ2O{l一江(a-20)} ・・ ・ー・・・ー・・・・・・・・・・・・・・・・・ ・ (3.1)

今 a=5 ， (Í ft ニ 585. 向。 =510 をスれて，

出二 0.0098

ー 0.010
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すぎない。また，多湿材では，同様にして白を計算すると約1.4% 変化することになるコ〔ι=O. 0138) 

この他，ヤング係数その他については試後結果がないので准定できない
(i�) 

lb) 

、
叫
l

比1
A
r
J町
1
0
D
U
D

口
判
明
μ
m
川
お
仰
の

m
F

100. 
O 門 /0

0.75 0.50 日251.25 

J門%
100 0.'/5 050 0.25 

(b) 多湿 l¥IIoist condition: Cz-l¥II-1 ~7. 
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Fig.5 縦圧縮応力歪曲線型
Types of the stress-strain curve of black 10士ust at conlpressive 

� Jl = deformation obtained by the extensometer. (at ce口ter) % B ρdeformation 
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Table 19. 横圧縮

Results of compressive tests perpendicular to the 
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試験結果〔多湿〉
grain ìMoist-C ,.-M; C, M) 30. 30.60 刑判f

me一回叫i叩 D町加刷ia凶al山l ω 恥陥悶ad山d

σpδl' Eσp 0]' σ5σ10ωσ，!E 

M 土ム M 土ム1M 土ム M 土ð. M I 土ム M 土 ß M 士ム1M 土ð.!
110"kg/ Specimens 

I~g!仰'2 9& '9� f}� cm'J. 9'6 kgjcm'!.?/o ~b! ?f) kg/C1n'J. 9i 仕切空% 1 96 1 

29 I 5 0.45 4 6 9 35 13 0.64 13 95 5 126 4 0.017 12 
28 i 8 0.43 , 6 8 33 8 0.58 12 92 6 122 5 0.016 7 I 

27 0.42 5 I 30 I 0.57 , 86 119 0.016 
45 ふ 0.45 4 8 0 53 5 0.651 5 104 6 120 4 0.013 , 

43 5 0.41' 7 8 0 I 51 : 9 0.6:) 7 105 3 120 3 I 0.0 13! 
33 0 0.401 3 7 ~ 0 i 44 1 0 '0.611 3 95 2 110 0 1 0.0131 
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n 

(沢田・山井・辻・石川・児玉・近藤〉秋田産ニセアカシアの材質試験

2
7
1
3
4
2

一

2 

o I 

o I 

試験結呆(多恨〉
CtB-M-2; C ,.n-M-l; CrR-M-2; C,'lrM-3) 20. 40. 20 111m' 

Dial Gage re旦dings

l E lσ1) Op σ5σ\，-， W = σ5/E 

M 土ム M 土ß M 士ム M 土ム l¥!I !土ム M 1 ::1::ム
10'kg/ 

M Fﾓ kg/cm2 % % % 'kg/cm2 % kg/cm2 I % I % 
7 28 52 14 0.81 14 96' 20 1 107 I 22 1 0.015 I 9 I 2 
5 47 0.90 85 93 1 0.016 1 1 
5 5 42 5 0.87 3 68 6 ' 77 5 i 0.014 1 0 1 2 
6 13' 58 8 0.96; 17 98 7 I 108 6 I 0.016 i 9 I 3 
6 6 61 5 0.96 1 2 92 4 101 5 1 0.015 1 3 1 2 
4 58 1.36 91 101 1 0.021 1 1 
6 46 0.82 81 89 0.014! 1 
8 11 56 '11 0.71 11 94 I 611021410.0121121 6 
9 18' 63 10 0.71 13 91 8 I 102 10 i 0.011 I 13 I 4 
8 9 58 0 0.71 9 91 1 100 1 1 i 0.011 1 9 i 2 
9 58 0.63 97 104 I 0.011 1 1 
8 64 0.85 107 117 1 0.014 i 1 
9 50 0.57 91 98 0.010 i 1 
7 65 0.97 133 144 0.020 1 1  

n 

Specimens 

Table 22. 年輪傾角の影響(続)
Effect 0ぱf ori怜enta泣tio口 0ぱf annu旦 1 ri加ngss (c∞0叩n凶1北tim凹1江medの) Specimen; 2却0.4ωO. 2却011仰 1♂3 

Moisture condition Air dry Moist 

Lいoaヂ空竺 4むi
Number 0ぱf
~".':-'.~' 1 14 15 
specl1nens 

Property Mean Mean 

b 111m 6.9 7.6 
u % 15.5 15.5 
R" 0.73 0.74 
Ro 0.63 0.63 
σ l' kg/cm2 74 64 
0]' % 0.71 0.93 
E kg/cm' 10.6 6.3 
σs kg/c間三 129 120 
σ10 kg/cm2 149 131 
ω';Ó 1.2 1.7 

出900α0- Ratio 

10 7 
一一一一一一一"，90ソα0。

恥fe証n Mean 

7.1 
7.48 
0.88 
0.60 

55 
0.91 
6.2 
95 
104 
1.5 

1.07 
0.86 
0.92 
0.97 
1.02 
0.75 
1. 37 
0.99 
0.98 
0.80 

7.6 
41.2 
0.81 
0.58 

56 
0.68 
8.5 
94 
102 
1.2 

Ratio 

自90 0/αOC

0.91 
1.00 
0.99 
1.00 
1. 16 
0.76 
1.68 
1.08 
1. 14 
0.71 
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Loading direction Iι90- (Radial) 
Moisture condition I Air dry Moist 

Di旦ension三J.'.:竺:.L1_:3主主主主_1__2X主主主一一 1 __1主主日 1__2主 4X2
Lo吐ded area (cmり 3X3 2X4 3x3 2X4 
N函古er of -1----._ -- j--. --: 2 ・ 4 ・ 2/3 ・ 3 ・ 61- ---=---1-一一 1 .2・ 4 ・ 2/3 ・ 3 ・ 6

ー 15 14 5 10 

予函二三仁正二L lYleanRatio 二~_l--Mean二 Ratio
b mm 6.5 6.9 1 .06 8. 1 7.6 0.94 
u % 16.0 15.5 0.97 96.5 41.2 0.43 
R" 0.;6 0.73 0.96 1.12 0.81 0.72 
R , 0.65 0.63 0.97 0.57 0.58 し 02
σ"ll!?/cm' 78 74 0.95 53 己6 1.06 
�" % 0.62 0.71 1.15 0.64 0.68 1.06 
E kg/cm' 13.4 10.6 0.78 8.2 8.5 1.04 
σ .1 1,g/cm' 161 129 0.80 104 94 0.90 
σ 1" kg/cm' 186 149 0.80 121 102 0.84 
〆% I ・ 2 1 ・21 1 ・∞ i ・ 3 1 ・ 2 0 ・ 92

Tab!e 23. 試験体

Effect of dimensions 

方向の/1院に{H: ドしている 1 比例限歪 (07')は板目方向の場合が最大であり，仙の両者の問にはほとんど差

がみとめられなかった。多板材については，柾目方向と板目方向との比較のみであるが， σ11 ， E ， σs は柾

ト[方向が犬きく，円。はほとんど差がみとめられなカ hった

20x40x 20 mm" 試験休の結果は Table 22 に示すとおりであるコ

気予[1:;材については， 30 ・ 30 ・ 60mm" 試後体の場合とほぼ同様な関係がみとめられるが，多湿材では，

σ]' ， σ5 および σ10 のいずれも，荷重方向による差が明らかでなかった ただ，征目方向は ， oJl カ司、さい

ため， Eはかなり大きくなっている今

322.3 試喰{本の寸皮エイキョウ 30x 30x60 mm" 試!抜体と 20 x40x20 mm" 試!検体:ニっき Dial gage 

で;Jとめた結果を Table 23 にしめず

荷重iYi積の比は 9 8 であり，規長の比は 3 1 の場合の比絞である方 h ら，比例限におけーる主;力およ

び圧縮量の絶対値が等しいと仮定すれば， ヤング係数は 30 x 30 x 60 m;n" 前検体の方が 3 倍程度大きく

なるわけで、あるが，表にみられるごとくそれほど大きな差はみとめられない。なお， 円および σloliþt;j

試5主体聞の規長の絶対量が 3 1 の比になっているため， u'I援比較することは無意味であるが，同一最だ

け圧縮するに要する単位面伎当りの荷重は， 20x4()x2CJmm' の試験体の方が犬である己

Table 24. 変形量 illiJ 定方法による影 W
Effect of measurement.method of deformation. 

有豆方向 i 出切っ 店45 0 ",0-
Loading direction : 

測定出共 I D. G. I lYL E. D. G. I M. E. I D. G. M. E. 
Instrument used I 一一 比率，~~I 比率| 一一←ー比率
標点距離 6 3 I Ratio 6 3 I Ratio 6 3 Ratio 

Gauge length (cm) 'u  u U u 

性 質 l 平均平均 ID.G.( 平均 l 平均 D.G./ 平均平均 D.G.f
Property~ ivr伺n lYIean lYI.T.I Mean" 1 J沼田口 M.T.I NIe旦n lYIe:m M.T. 

気乾;;h引 ozl 021;:iil oz i 。;; i:zl 02  0 2  1::; 
Air d叶E kgμm2 13 ・ 4 I 16 ・ 7 0.80 9.5 11 ・ 6 0.82 I 8 ・ o 9.;:' 0.84 

riT" kg/仰2 53 I 44 1.20 
飽湿~ õ~} 1~5q&"~ O.6~ O.~~ i ::~ 
Moistl~) ,_ _~~ _<, V:.V~ 

lE' kg/cm2 8.2 9.9 0.83 

34 
0.65 
5.6 

9
4
A
U
 

A
J
』A
-
­

-
一
。

円U

], 17 
1.48 
0.90 
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の寸皮影響

。f specimen. 

Air dry 

3x3x6 2X4X2 

3x3 2X4 

8 15 

Meョn 乱i[ean

7.3 
15.5 
0.75 
0.65 

57 
0.74 
7.7 
133 
148 
1.8 

7.6 
15.5 
0.74 
0.63 

64 
o. ヲ3
6.3 
120 
131 
1.7 

α0 0 (Tangential) 
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Moist 

2 ・ 4 ・ 2(3 ・ 3 ・ 6
~x3 

2 ・ 4 ・ 2/3 ・ 3 ・ 6

.3x3X6 

Ratio 

6 

Mean 

2X4X2 

2X4 

7 

Mea口 Ratio 

7.1 0.84 
47.8 0.49 
0.88 0.78 
0.60 1. 0忌

55 i.62 
0.91 1..10 
6.2 1. 11 
95 1.00 
104 0.83 
1.5 0.88 

1.01 
1.00 
0.99 
0.97 
1.12 
1.26 
0.82 
0.90 
0.89 
0.94 

8.5 
98.0 
1. 13 
0.57 

34 
0.65 
5.6 
95 
125 
1.7 

Tah!e 25a. 気乾材と多湿材の比較 (板目方向)
Comparison of properties inair dry condition and in moist condition.-Tangentia! direction. 

I, oading direction 日0' (Tangentia!) 

Dimensions (cm') 3 X 3 x 6 2X4X2 
Loaded area (cm') 3X3 2X4 

Moisture condition Air dry Moist ~ Air dry JVioist 
一一 一一一 ---,--- Ratio 一一一一一一一一一一一一一一一一一- Ratio Number of sp巴cimens 8 6 n~，>v 15 

Property l¥IIean I S.D. I l\IIe江口. S.D. W(A l\IIe丘n S.D. l¥IIean I S.D. W(A 

b mnτ7.3 I 0.5 8.5 0.4 1.161 7.6 I 1.1 7.1 1.4 0.93 
u % 15.5 0.2 98.0 2.4 6.33 115.5; 0.6 i 47.1 8.6 3.04 
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0.6己 0.06 ， 0.88 I 0.93 0.21! 0.91 0.l5 
5.6 0.3' 0.73 I 6.5 0.8' 6.:2 1.2 
95 3.8: 0.71 120 10.6 95 13.4 
125 4.0 0.8'1 I 131 10.7 104 15.6 
1.7 0.10.941 1.7: 0.2 1. 5 , 0.1 

8.0-9.0 I 6.0~9.0 5.0~ヲ .0

0.86 
0.98 
0.95 
0.79 
0.79 
0.88 

7 .0~8.5 

322.4 変形量測定方法による五イキヨウ 30x30X60mm' 試を食休にとりつけた Dia! gage と X.te口­

someter による測定結果を比較し Tab!e 24 に示す。

材の水分状態のいかんをとわず，どの荷重方向でも乃は Dia! gage による場合の方が大きく， X. 

tensometer による場合の約 20% 増となっている

また， E は逆に DiaJ gage による場合の方が小さく X-tensometer による場合の約 8D% 程浸とな

っている c

322.5 水分状態のエイキョウ 板目方向および怪目方向荷重についてそれぞれ Tab!e 25 a , b に示す二

30 X 30 x 60mm3 試験体の柾目方向におけるん， ω' 以外は多湿材の方が小さいコ また， 同試3全体の

σ1" σ5 ， σ10 および E についてみれば，多湿材の値は気乾材の約 70% 程度となっている=
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Table 25b. 気乾材と多l毘1;1・の比較 (紅目方向)

Comparison of propertieョ in aiγdry condition and in moist condition.-Radial direction. 

Loading directio口
Dimensions (cm") 
Loaded a干瓦石訟)
Moisture condition 

Number of specimens 
Property 

b 
u 
Rn 
R。

押骨n

% 

(σl' kg/cm' 
M. E. ~Òl' % 

IE kg/cm' 

[σl' kg/cm' 
I ﾔ1' % 

D-G!E hg1cm2 
1σ5 kg/cm' 
lσ10 kg/cm' 
l ω% 

Ra昭e of b (mm) 

* Numberニ 6

店90 0 (Radial) 

- 13ﾗ3ﾗ612ﾗ4ﾗ2 
3X3 2X4 

Air dry Moist ~.' Air dry I Moist Ratio I ---- --0  --.-;,-- I Ratio 
14 10 

I Meanl S.D. Mean S.D. W;A IMean! S.D. 川1ean S.D.' W;A 

18.4 , 0.38.1 0.70.96 6.91 1. 5~7.6 1.¥1 1.10 
16.0 i 0.2 96.5 , ;2.0 6.03 15.5 I 0.7 41. 2 , 3.6 1 2.66 
0.760.01 1. 12 , 0.02 1. 47 .O.73!0.02 I O.81!0.041 1. 11 
0.65 0.01 0.57 0.02 0.88 0.63 1 0.02 . 0.58 ! 0.02 1 0.92 
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322.6 応力一一歪曲線型について

30 ・ 38 ・ 60 抑制3 試験体の気乾材につき， X-tensometer および Dial gage で求めた応力一一歪曲線を

荷重方向別に Fig. 6 (a) , (b) , (c) に示す c (a) は板日方向であり， (b) は 45 0 方向 ， (c) は柾目方

向であるが，どの場合も弾性域ではかなり明瞭な[直線部分が認められる r さらに弾性域から塑性域へ転移

する様相は荷重方向により異なり，板門方向の場合は転移泊予街進的で降伏点の確認が困難で‘あるが， 450 

方向の場合は降伏点が明らかで，この点において曲線は急激に水平分岐している。柾目方向の曲線は両者

のほぼ中間的な移行を示し，降伏点はあまり明らかでない 450 方向の曲線特性は，孔間部の導管が密集

する材部において年輸の切線方向に沿うたり変形が増大することに起因すると考えられる c

Fig.7 (al ，(、めに多湿材につき同様にして求めた底力一歪曲線を示す c (a) は板目方向であり， (b) 

土柾目方向の場合であるが， 気乾材とのlヒ 'I[立のため， X廿nsometer で求めた前掲の曲線を併記してお

く。板目，杭日の両方向とも曲線型は気乾材の場合と同様である。

なお， Fig. 8 (a) , (h) に 28 ・ 40 ・ 20mm3 試験体の気乾材につき ， Dial gage で求めた板目および

柾目方向の応力一一歪曲線を示す。 (a) の場合は 10% 圧縮までの曲線であり， 曲線型は 30 ・ 30 ・ 60

附M 試験体の場合と同様であるこさらに，この試験体を 50% 近くまで圧縮すると (b) に示すような応

力←歪曲線となる。 両方向とも塑性変形が進んで歪が約 30% 付近を超えると，試験体が綴密になる

ため曲線は傾斜を増しつつ上昇してゆき，主人~ 40% 付近からは板目方向の応;力がかえって大きくなってゆ

く c

32.3 部分圧縮試験 (CP" CP ,., Cp，.，ニ CP"o ) 

323.1 年輪巾のエイキヨウ 年輪巾によって試験結呆を整理すれば Table 26~30 のとおりとなる c

多少の例外はあるが，横圧縮の場合とほぼ同様に年輪巾が大きくなるにつれて， σp ， E， σ5 ， σ10 等は低
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Fig.6 横圧縮信、力一歪曲線型
Types of the stress.strain curve of black locust at compressive tests perpendicular 

to the grain, 30 ・ 30 ・ 60mnz'.

M. E. ニ by mirror extensometer (at center 30 仰咋〉
D. G.=by dial gage (at whole Iength 60mm) 
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Fig.7. 棋庄縮応力十一歪曲線

Stress.strain curves of black locust at compressive tests perpendicular 

to the grain, 30 ・ 30 ・ 60mm3

下してゆくようであるごさらに横圧縮の場合と同様に年輪巾が近似しているもののみをえらび，次にのべ

るような各種の比較をおこなってみた。

323.2 年愉傾角のエイキヨウ 各種の部分圧縮試設群ごとに求めた li行量の平均値および板目方向のイl百

二対する他方向の上とを示すと， Table 32 のようになる。

各試5責群とも 1正 l司方向と板目方向のみを比絞すれば， E]) ， ω 以外は若干の例外はある;こしても，柾目方

向の値がやや大きい。 また，柾目，板目， 45 の 3 方向とも実験した 20x 20 x 120 mm' 試茨体と 20x

20X100mm3 試験体との場合についてみれば， σp ， σ5 ， σ10 および E の;l'/j量は 2日 X20x 100mm3 試験休

では板目方向が最も小さく ， 20x20X12ùmm' 試後体では 450 方向が最も小さい傾向を示したc

323.3 試験体の寸度エイキョウ 3 種の相似試験体による比較を板目方向および征日方向について

Table 33 乱， b に示す、



秋田産ニセアカシアの材質試験 (沢田・山井・辻・石川・児玉・近藤〕 -17lー

200 

2 

n

u

n

u

n

u

 

q
d
r

比

S
J

h
Eて
F
一
)
の
のU
Z
ト
の

4 ') 6 
STRAIN (<f,) 

(a) 気乾 Air dry , 10% 圧縮 10% compression, 
板目方向 T旦ngential direction, CUi-A-1 柾目方向 Raclial directio口， C ,'R-A-2 

')00 

51J 

。 ノ

〆
n 

/ ノ
~ / 

。 / 

v 。 / 

。 ー....--
し/広/

R T い/
~ 
レノ

長/'l

)lJJi: 
/' ----ロー」トー一

• cl R AIR DRYlD.Cﾌ) 
。 C.lT (・)

45 

4.0(J 

350 

0

5

0

 

0
コ
ワ
ム

η
L

N
g
\骨三
の
の
凶
江
ト
の

15 

10 

。 10 15 20 25 30- 35 40 45" 50 
STRAIN (%l 

(b) 気乾 Air dry , 50% 庄議 509ó compression, 
板目方向 Tangentiョ 1 direction, CtR-A-1 柾目方向 Radial direction, C ,'B-A-2 

Fig.8 侠圧縮広力一一一歪曲線
Stress-strain curves of black locust at compressive tests perpendicular 

to the grain, 20 ・ 40 ・ 2 ::J mm"

40 ・ 40 ・ 200 111m" 試験体は合水率がやや高いため適正な比較にl土ならないが， 3日・ 3D ・ 15 ::J mm" 試験

体と 20 ・ 20 ・ lOOmm3 試験体とを比較すれば，板目方向ではほとんど差がみ主められない。柾目方向で

は 30 ・ 30 ・ 150m!が試験体の 07' ががJ 10% 程度ノj、さく，また E が約四%大きくなってL倍。また，

余長が等しく，加圧面積のみが 1 2 の比にある 20 ・ 20 ・ 100 mm3 試験体と ， 2D ・ 20 ・ 12Dmm" 試験体

を比較すれ:王 Table 32 のごとく，両試験体聞の差は任問および板目方向における場合よりも 45 方向

の場合が著しくなっているつ

323.4 水分の影得水分の影響については， 2 ・ 2 ・ 10 cm3 試験体および 2 ・ 2 ・ 12cm" 試喰体につい
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Table 29. 部分圧縮試験結果(続) (気乾)
Results.continued (Air dry-: CPt-A-l; CP ,.-A-4) 40 ・ 40 ・ 200 mm'. 
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Table 30. 部分圧縮試験結果(続) (多淑)
Results.continued (乱I[oist-: CPt-M-l; CP ,.t-M-l; CP ,.-M-l) 20 ・ 20 ・ 120mm3 •
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0,1 

F 
〈υ

比率
Ratio 

1.42 
1.29 
0.93 
1.03 

1.05 
1.09 
0.96 
1.09 

1. 34 
1. 18 
0.99 
0.90 

1.29 
1.02 
0.84 
0.85 

1. 25 
1.03 
0.88 
0.82 

Table 33 a. 試験体の寸度影響 (板目方向〉

Effect of dimensions of specimens (tangential dire氾tion). 

Loadi口g direction 町0 0 (Tangential) 

D品忌i叩s (cm2 1_ 4 X 4 X 20 _ ? x_ l_Xc-1~___ 2 X 2 X 10 Ratio 
Loaded area (高寸一一i- 4 X 1 --.-3><3---- 2 X 2 

Depth=G. L. (crn) 4 3 2 
Nw口i扇子 of specimen-s -, 4 5 9 --1 ・ 4 ・ 201 3.3 ・ 151
一一一一 一 ー一 一 一一ー一.. r. ~-- 2 ・ 2 ・ 10 2 ・ 2 ・ 10

Property Mean S. D. Mean S.D. : Mean I S. D. 

b mm 6.6 1.1 6.6 I 1.5 6.2 i 0.9; 1.06 1.06 
u % 18.0 0.7 16.5 I 0.2 15.5 0.6 I 1.16 1.06 
R旬 0.77 0.02 0.77 0.02 0.74 0.01 1.04 1.04 
1<0 '0.65 0.01 0.65 0.01 0.64 0.01 1.02 1.02 
σp kgjc問2 88 12.7 94 7.8 91 5.4 0.97 1.03 
0" % 1.02 0.03 0.91 0.040.92 0.08 1.11 0.99 
E kglcm2 8.5 し 1 10.4 i 1.2 9.9 し o I 0.86 1.01 
σ 5 kglcm2 178 22.4 197 I 29.3 189 13.9! 0.94 1.04 
σ 10 kgjc明2 225 27.3 243 28.5 245 15.6 1 0.92 0.99 
ω% 2.1 0.1 1.9 0.1 1.9 :  0.1 1.10 1.00 

Range of b (mm) 5.5~8.0 4.5~7.5 5.0~7 .5 
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Table 33 b. 試験休の寸度影響 f紅円方向〕

Effect of dimensions of specimens CRadial direction). 

4X4 

，， 90 、 (Radiョ1)

3x3x 15 2X2X 10 

3x3 2X コ
Ratio 

Lo江din日 direction

Dimensions (cm") 
Loaded area (cm') 

Depth=G. L. (cm) 

Numher of specimens 

Property 

4X4X20 

4 

3 

Mean S. D. 

3 今

孔1e:m

5 

S. D. 
5 

孔1e旦口 I S. D. 

4 ・ 4 ・ 20/ 3 ・ 3 ・ 15/
2 ・ 2 ・ 10 2 ・2 ・ 10

h mm 7.7 1.5 6.1 1.3 5.5 1.1 1. 40 1.11 
u 。/。/ 19.0 0.6 16.5 0.2 15.5 0.4 1.23 1.06 
R., 0.77 0.01 0.76 0.02 0.76 0.02 1.01 1.00 
R" 0.65 0.01 0.65 0.01 0.66 0.01 0.98 0.98 

町 句hhb砲附drgd0////叩捌削〆tρ > E霊
103 8.3 127 10.7 130 8.8 0.78 0.98 

0" 0.82 0.05 0.84 0.06 0.93 0.06 0.88 0.90 
E 12.3 0.5 15.4 1.7 11.2 1.2 0.87 1.08 
σ 九 218 13.5 246 21.0 250 26.8 0.87 0.98 
!r1n 309 2 1.~ 313 28.9 0.99 
1,' 

, 
9ρ / 1.7 0.1 1.6 0.1 1.8 0.1 0.94 0.89 

Range of b (mm) 5.5~9.0 4.5~8.0 4.5~7.5 

Table 34 a. 気乾材と多湿材のJ七絞 L板門方向)
Comparison of properties in air dry condition and in moist conditio口一-Tangential direction. 

Loading direction <>0" (Tangential) 

Dime口sio口s (cm") 2X2X 10 2X2X 12 
Loaded area (cm') つ×マ 2X4

Moisture co口dition Air dry Moist -:Ratio Air dry Moist _ i Ratio 
Number of specimens 9 6 -:Ka[10 5 12 

Property 陥an S. D. 1日出 S D.|w/A WIeanl S. D I Mean 忌:-D.! W/A 

b 111m 6.2 1.9 6.0 1.5 0.97 5.7 1.5 1 5.9' 1.6 1.03 
u % 15.5 0.6! 75.0 10.6 4.84 15.5 0.5 I 79.0 5.6 5.09 
R" , 0.74 0.01 1 1.10 0.08 1.49 0.76 0.02 I 1.17 I 0.05 1.54 
R ".  0.64 0.01 i O.~~ 0.05 ~.~~ O:~~ O:O~ I 0.~5 0.03 1.00 
σl' kg/cm' 91 5.4! 80 15.6 0.88 100 13.7 I 76 , 14.2 0.76 
OJ' % 0.92 0.08 0.91 0.12 0.99 1.02 0.11 10.96 0.15 0.94 

E hblbrggfj手jjuocるm m n 合 9.9 1.0 9-.0 1.0 0.91 9.8 1.2 1 7.9 1.0 I 0.81 
σs k!{fcm' 189 13.9 1 l77 28.3 0.94 208 23.0! 177 25.2 0.85 σ19m192| 羽 19.7 , 0.96 加 21.3 1 215 27.2 0.88 
ω 1. 9 0.1 2.0 0.2 1.05 2.1 0.2 I 2.3 0.2 1.10 

Range of b (仰向) 5.0~7.5 ! 4.5~9.0 4.0~フ .0 I ~.0~8.5 

Table 34 b. 気乾材と多湿材の比較 (紅白方向)

c♂nparison of properties in air dry condition and in moist co吋ition-Radial direction. 

Loading direction 
Dime口sions (crn') 

Loaded area (cmり
乱10isture condition 

Number of specimens 
Property 

σ90 CRadial) 
2X2X 10 2X2X 12 

b 勿骨H

O� 
〆 u

コ X2 2X4 
Air dry Moist ~， . Air dry Moist 

一 Ratio I ---- -- ---::.--' Ratio 
15 

Mean S. D. Mean S. D. W/A Mean! S. D. Meanl S. D. W/A 

5.5 1.115.6 1. 1 ， 1 ・ 02 I 7.1 2.0 I 5.5 1.2 I 0.77 
15.5 I 0.4 1 74.5 6.1 14.80 I 16.0 0.3! 72.5 7.5 4.53 
0.76 0.02 1 1.09 0.09 1.43 0.75 0.02' 1.15 0.06 1.53 
0.66 0.01 I 0.63 0.05 0.95 i 0.65 0.01' 0.66 0.04 1.01 
130 8.8 i 100 6.6: 0.77 123 9.7 97 16.5 i 0.79 

|0 ・ 93 0.06 i 0.94 0 ・ 22 I 1 ・ 01 ! 1 ・ 10 O.ωi 1 ・ 07 0 ・ 12 I 0 ・ 97
14.2 1.2 i 11.1 24 0.78! 11.3 1.3' 9.1 1.2 0.81 
250 26.8! 190 13.3 0.76 205 17.0: 176 23.1 0.86 
313 28.9' 242 19.8 0.77 248 15.7 I 206 22.6 0.83 
1.8! 0.1 I 1.8 0.4' 1.∞ I 1. 8 O. 1 i 1. 9 O. 1 1. 06 

4.0~7.5 I 4.9~7.5 4.0~9.0 I 4.0~7.5 

,
lpP51F 

u
R
R
t
a
h
E
σ
σ
ω
 

kg/cm' 
0ノ
70 

kg/cm' 
kg/cm2 

kg/cm2 

O/_ 
/α 

Range of b (111m) 
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T且ble 34 c. 気乾材と多湿材の比較 (45 度方向〉
C冶mparison of properties in 山 dry condition and in moist condition-45" direction. 

Loadi日 direction 一云45心 -

Dim日雇ion正E~') 2X2支 10 一一「 三ヌ 2支j?
Loaded ar回 Ccm'Y 一一一 2X三 一一! 一一ゴ訂
Moisture ∞ndltion Air dry--一扇面t --1;::--,. 1-五百面子 Moist

Nnmhe品目同mens --1---3---J_ _ーでー7 1Mio| 6 |「一寸J~~~ 1 叩Ra刷Rati抗叫ti

P針rひ-ope釘rty_ 坦竺n刊1 S. D弘堕竺竺anl S. D臥.Iw坦 Me戸I S. D江1. J羽忌函元正一吾.D瓦)X;l w町fA
h mm 7.8引 1し.7 5.2 0.6七10.函 5.斗3 0.9 一5三一 lし.主 , 0瓦;守弱言
竺 ~t合|川15.5 1 1し.6 ; 6臼9.5 4.0川1 4.4刊8 1日5.5 0.5 74.0 5.2 , 4.7沌8 
K"?f, ι0.76 1 0.04 し 20 0.01 1 1.58ο.75 0.03 1.18 0.01 1.57 
R" 1 0.66 I 0.05 ; 0.70 10.01 1.06 0.65: 0.03- 0.68 0.02! 1.05 
σp kgαが 1 129111.11 1031 3.410.80 93113.9 i 78110.1! 0.84 
O}, % 1 0.97 1 0.08 ! 0.99 0.09 I 1.02 0.98 I 0.12 ' 1.05 i 0.1 日 I 1.07 
E kgfc初， 113.310.5'10.6 0.910.809.71 1.7 7.1 1.10.73 
円 kg;cm' 243 8.6 1 ヲ9 3.3 1 0.82 175 竺7.4 150 15.8 0.86 
",,, kgfcm' : 306 10.9 243 7.810.79 213133.3 176 15.3! ﾖ.83 
ω.. ~'o 1.9 i 0.1 1.9 0.111.00 1.8 0.1 2.0 0.2 1.11 

Ra盟日!む型!)_ -_-----"三ザ .0 4.0~6.0 5.0~8.0 4.0~7.5 
350 

300 

2:50 
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(b) 気乾 Air dry , 20 ・ 20 ・ 120mm' CP ..lR(CP ,.-A-l) , CP ..lT(CP t -A-2) , CP ..lT(CP ,r A-l). 

Fig.9 部分圧縮応力一一歪曲線塑
Types of the stress-strain curve of bIack Jocust 旦t partial compressioロ perpendicular

to the grain (SchweIIendruck) 
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て求めた結果を，荷重方向別に示すと Table 34 a ， b ， c のごとくになる、 Op ， ω' 以外l土気乾付の万が犬，

きくなっている。

323.5 応力一一歪曲線について

Fig. 9 (司) , (b) :こ気乾材につき板目， 45つ，柾円の荷重方向別;こ求めたr:G:力 一歪RlJ線を示す( a ) 

は 20 ・ 20 ・ 10:)m '11" 試『検体の場合であり (b )は 20 ・ 2) ・ 12) 況が試決(本の場合である F 二の同試E貴

イ本は前j主のごとく余良が等しく，力n圧百伎のみ 1 2 の比になっているが，両者間における曲線7型の差異

は認められないこなお，部分正有者の場合i工，加圧鋼板のめりこみがすすむにつれて，加圧函付近の局処的

変形や余長:1刊の繊惟i納方t均の変形I底抗等が:9;] 与してくるため，広力分布が唆j:f{となり，初芝方向別の曲線

型の12:，土[災!王繍勿場合ほど明らかでないJ すなわち，どの場合も弾J全域では概略1せに直線部分の存在が認

められるが， ~単l陛域から塑性域への'Íi三惨は沌rri隼的であり，降伏点、の強認は困嫌である。なお，この (aì ，

(b) 両閣をよヒ絞すると，両試主主体 J昇の主主受性銘の差l土 45- 方向の場合がとくに著しいことがわかる

Fig.10 に気乾けと多沼付の比絞のため， 20 ・ 20 ・ 100mm' 武主主体の板門方向につき求めた芯力 一
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Fig. 10 部分圧縮底力一歪曲線 (気乾材と多湿材の比較)
Stress.strain curves of black locust at partiョ 1 compre.>sion perpendicu]ar to the grain 

(Schwellendruck). Comparison of air dry condition (CP,-A-4) and 

moist condition CCP,-M-2). 

Table 35. 横庄縮と (1\ 分圧縮の比較

Comparison of compressive tests perpendicular to the grain aロd partial 

compressive tests perpendicular to the grain. 

(a) 気乾 Air dry condition 

Loading direction α0 0 (Tangentiョ1) 山90 ひ (Radial)

一一 Dimenミi竺竺 (cm官 2 ・ 2 ・ 4ぞれi戸 2-::>二 lO Ratio 2 ・2 ・ 42 ， 2 ， 12主主_!_Q Ratio 
Loaded area (cmヨ) 2 ・ 4 :2・ 4 2 ・ 2 2 ・ 4 2 ・ 4 2 ・2

L/B 2 6 5 2 6 5 
函扇子云i s示己1m函 • 76; 5→十子2ロ・ 4/2・2・ 12/ 寸Z-11一一τ-2・ 2叫12引2/

'-_~~2・2 ・ 102 ・2 ・ 10 一一一一一 • 2 ・ 2 ・ 10 ， 2 ・ 2 ・ 10
Property Mea口 Mean Mean ------ -- l\tIe司n Mean Mean 

mm 7.6 I 5.71 6.2 ,1. 23 0.84 6.9 7.1 5.5 1.25 i.29 
% 1 15.5 1 15.5 1 15.5 i 1. 00 1. 00 15.5 16.0 15.5 1. 00 1. 0:3 

0.74 0.76' 0.74 1.00 1.03 0.73 0.75 0.76 0.96 0.99 
0.63: 0.65: 0.64 0.98 1.01 0.63 0.65 0.66 O. 守5 ' 0.98 

64, 100' 91: 0.70 1. 1O 74 123 130 0.57 0.95 
0.93 1.021 0.92 1.01 1.11 0.71 1.10 0.93 0.76 1.18 
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1.72.1 1. 9 I 0.90 1. 10 1. 2 1.8 1.8 0.67 1.00 
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Tahle 35. (h) 多!ftr. Moist coロdition
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歪i山線を示すが， jJ l;j者の rlll線引は全く同機であることがわカる。

323.6 横圧縮との比較 20 ・ 20 ・ 100m'n" 試後体， 2J ・ 23 ・ 120mm3 詩主主体による部分圧縮試験結果

と ， 20 ・ 20 ・ 4):河川試1検体による関圧縮試演結果とを比絞すれば Tahle 35 (a) ， (b) のようになる。試

験体の長さに対する加圧部の長さのjとが 1/5 ， 1/3 , 1 と増加するにしたがって町， E，円， σ1" 等(土問成

L-&ゆく傾向を示している、
32 4 縦引張試験 (T，)

年輪巾による分額整J:!Hの結果を示すと Table 36 (a) , (b) のようになる

324.1 年輪巾の影響気乾材， 多湿材ともに年輪巾の大小による差はi珂らカ aでない r ただ両者とも

G-5，すなわち年輪巾が 5 即日程度のもので σ肌が最大になっている点が若干i主円される ο

324.2 気乾材と多湿1オとの比較 両者を通じて，比較的安定した値を示しているのは Vo および配で

あるニとくに， ω では気乾材と多湿材とでほとんど差がみとめられず，約 0.01 と見ることができるよう

Table 36. 縦引張

Results of tensile tesb 

(a) 気l詑 Air dry:-Tt-A 

b u R ，ε R" Lv T H E ーσ
 

Group 孔1 I 土ム MI 士ムルt 土~ M 土ム 孔1 1:士ム M 土ム M
kglcm'l 

mn1' '1& % I ~6 90 I ?，6 ・ miu! 96 I __.o C I ?,6 96 

:3. (l~9.0， 15.0 I 0.70 

,0.59 
.3 0.62 1 
4 0.60 1 

0.59 
6 0.61 4 

0.61 

160 1 14 
123 I 3: 15 
160 1 14 14 
185 1 '13 
156 1 11 14 

土i). M 土ム M 土ム
lolkgll 

9~ C1n'三 % kgfcm宝%
76 I : 130! 720 I 

3 81 I 1 5 1 46 : 10 680 1 8 
7 82 1 4 1 50 : 10 750 I 20 

71 1 139 I 620 
7731614211173017 

G-4 3.01 14.0 0.6il 
G-5: 5.0! 10 15.0 4 10.701 
G-6 7.0: 11 14.5 3 ,0.691 
G-7 9.01 '15.5 ,0.681 
G-A ー 15.0 3 0.711 

151 14 77 144 720 

〔b) 多湿 Moist 一一T，-M

b u R旬 R ， Lv T H Eσp 

Group I M :t ~ M , ::1: ~ M ー土孟百で王ム而ユム Mi 士ム M ;:tム M 1土ム M 士 4
1 -- 1 ~ - - - I ~ - -- ~ - _. 1 ~ - kgÎ仰ヨ~- ... I ~- ... 1 ~-lO;kgll 

1 mm9'& %I?'� )9~ 1 %・min' 96 ~::c! 9.6 9� j % cni~1 ?/(., kgjcm"!. , ?i 
G-5; 5.01 45.0i 11 ,0.82 5 0.631 7 i 153 30 ~ 29 6 ' 80 1 8: 106! 15 i 470 13 
G-6 7.0' 11 45.0' 5 0.75 3 0.561 1 184 23 27 6 83 10 1201 13 575 16 

2二kl929121i 13iI23311413720 121l  i gJ8113 i6iZ;18 

5 ・ 0~9 ・ 0141.5i 0.790・ 58 175 27 85 109 480 
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秋川ぱ:ニセアカシアの材質弐【設

¥<1 ) 
PN04-G(銈IlS. [[ 10 G-門QiST)

。下、 jlCm'

-'へ1200 

1000 

200 d~弘

(aJ 多J毘 Moist condition (bj 気乾 AiI dry condition 

Fig. 11 縦引摂応力歪曲線引

Types of the stress.curve for tensile tests (// to G.') 

1.00 200 、v100 

試験結果
parallel to the grain. 
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p 
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σ ，μ 
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σ 山

E 

0.010 
0.010 

0.009 
0.008 

0.010 
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K" 
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0]>σ肌 0 ，，， E1I/ 

MI 工ム M 士ム M ，土ム M 土ム ?νI
10"kgj 

?/O I 9i kgfcnZ?'! 90 9,(., % crn2 9b ~ó 

I~.~~ ，~ :~~? 1 ，~ 2 ・ 03 64 O. 己。;
9 ・ 51 12 1470 i 19 '1.62 31 104 24 0.58 
0.51 15 1340121 1.35 64 120 29 0.57 
0.45 1115 0.97 115 '0.551 
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R
J
V
『
/

V. , 

Specimens 

78ld

‘

o 
q
u
k
d
 

τ1 0", E川 V" K什 ωp q 

M 土斗 孔f 士ム M 土ム
l悦g/l LhE151  

�;.z' % % E Eσif/. Ö μι 

53 28 0.62 9 0.50 0.012 0.37 0.19 
95 17 0.50 6 0.70 0.009 0.52 0.41 
43 0.65 0.52 0.011 0.39 0.2.3 
57 31 0.67 9 0.5ふ 0.0110.40 0.19 

62 0.65 0.57 0.011 0.41 0.23 

0)'σ川

M! 土 4 M l 士ム

μI % kg/cm'I % ~b % 
0.45' i 1 1285 12 2.35 28 
0.471401115 18 1.15:30 
0.46! 870 2.00 
10.43111 1140 21 2.30: 42 

0.44 1150 2.12 
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である 1 また，気乾材ではその応力一一歪出i線が全滅を通じてかなり直線的であるが，多混材では，相当

に大きな曲線域を有していることが特徴的である。 し、うまでもなく，破壊{ljl長皮 B川では多湿材の方がは

るかに大で，気乾材の約1. 5 f汗干'Il慢とみることができるようである。

324.3 縦圧縮性能との比較 通常木材の曲げに問題となっている縦引張ヤング係数と縦圧縮ヤング係

数の比較および強度の比較をおこなって見ると次のようになる。

i) ヤング係数では，

ff 可1. 04 気乾材

fL-109 多湿材

となるが，ヤング率自体のパラツキなどもあるから，若干引張の方が大きいものの，実用上問題とするほ

どのものではないようである

ii) 強度 (σ肌〉については，

?=rヰ2.75 気制

T 弓3.50......... .多湿材

となり，明らかに大きな差がみとめられる 1 このほか，あまり差のないものは Vo のみであり，これは圧

縮の方が気乾材で 20%，多漉材で 10% 程度大きくなっている。その他， σρ ， op, 0 111 および EJ[ 等すべ

て引張の方が大きくなっていることがみとめられる。

32.5 横引張試験 (T，)

横引張試験は，気乾材の板H方向のみについて行ったっその年輪巾によって繋理した結果を Table 37 

二示した。

この場合は，やや年輪の影響がみとめられ年輪巾の小さいものの方がヤング係数 E および強度 σ川が

大きくなっている。 この試I~えでみられる特徴的な点は Fig.12 に示すように，その応力一一歪曲線にか

なり犬きな曲線域がみられることである。これは，縦引張性能と比して最も大きな傾向上の差異とみるこ

とができる。

Table 37. 横引張

Results of tensile tests perpendicular 

b I u R" Ro Lv T H Eσ7' 
Gmup I M ::l:t..1 M 戸三1 玩百三百1 I ::l:ム MI 士ム M !::l:t... MI 士ム M �::l:t... M I 土ム

kg/crn'l 10市gl!
mm 9-� i 9& I 9-6 ' f}� '9~ -.,nin! 9~ó ,___ oC: l}� 9� I ?/ﾓ C�2! % kgfcrn2: 9b 

G-3 2.01 [18.5! 1.0.84 ,0.71 I 25 23 I 85 II 39 

I _' I I I _ I 
G-4 3.0. 0 118.5 0 :0.8.3: 0 0.70: 0 I 25 i 16 I 23 I 0' 85 0 II 5 54 5 

G-5 1.01 0117.0 8 ¥0.76 7 0.65 7 25 21 21 10 81 3 9 21 44 19 

G-6 6.51 12 '15.0 0 10.71 1 0.62 1 22 8 23 0 85 0 9 9 33 17 

G-7 9 ・ 5!5K0 ・ 0 ， 25 10.73 1 0 ・ 61 1 23 8 24! 2 85 0 I 8 7 43 6 

-200hO0110  J3 

17.5 I 0.75 23 k
u
 

n
M
U
 

只
uno 

B 35 '0.61 

! 0.61 

29 コ4

24 9 4i 



秋田j室ニセアカシアの材質試験 (沢田・山井・辻・石川・児玉・近藤〉

!日o 200 'lOO <1,% 
Fig・ 12 ニセアカシアの hW引張~jJ 一歪曲線型

セン断試!主主の結果を年愉によって群別したものを示 Type of the stre~s.strain curve for tension 
test perpendicular to the grain of black 

locusL T ,-A No. 18. 

なお，ーとの結果を概照的に示すと，ヤング係数では

約 10 ・ 10' kgfcmヨ;比例限怠力では約 40 kgjcm'; 強

さは約 110 kgfcm' とみられる 3 また， {I中長度では比

例限度で約 0.5%; !政j衷伸長夜で約 2.5% とみられる

ようである。

これらの数値を縦引張と Jt絞すれば ikのようにな

る。

合水率， Jt:r立ともに近似しているものでは，

i) 比例!長引J: !ι~0.06 
" 1 

ii) ヤング係数:毛ぞ0.06

川強度 :2408 

川最大(Ijl長皮:干子1.71

となる

32 ,6 セン断試鉄 (Sn; Sr) 

すと Table 38 a , b~39 a , b のとおりであるコ

-183 ー

m
」
1
1
1
1
L
1

rwm 
PNOI5(Tens 上 1干仔， A; 卜 d 十yl

p , 

326.1 セン l:lfr函による差異 気乾材， 多湿材を通じて板月面セン断強度 (Tr) の方が征1':1田i七ン断

強度〔ナn) よりも大きく，前者を 1 とみれば，後者;主，気乾材で約 0.85 ， 多i!Ill材でが，] 0.92 となって

L 、る。

326.2 7k分状態による影響 位行面セン断の場合と， t反日間セン断の場合とに分けて比絞すればi欠の

ようになるづ、

試験結果(気乾)
to the grain. (Air dry) 

iEp l tT川し E川 V、 K .. , w p q n 

|M  94li 土%ム MI 土A M 土斗 M 土..). M 土ム
10河kg/ Em σ'" σl' 0" Sp巴cimens

I % I % kgfcm' %ノ川Oノ O， o/ cm-市 ?/~ 9,b E E σ川 0111 

136 2.55 5 0.65 0.45 0.012 0.29 0.13 

0.52 5 11'3 13 2.00 22 6 0.65 5 I 0.55 0.010 0.48 0.26 3 

0.54; 12 105 12 1.70 27 b 0.65 6 0.67 0.012 I 0.42 0.32 6 

106 7 2.40 15 4 0.65 3 0.44 0.012 0.31 0.15 5 

10.56 8 102 5 3.35 42 3 O. 己8 2 0.38 0.013 0.42 0.17 3 

iO.50! 107 3.45 3 0.67 0.38 0.013 0.33 0.15 2 

0.48 108 2.39 5 0.66 0.51 0.012 0.39 0.22 20 
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Tab!e 38 a. セン断試験結栄 〔気乾:品IE 日首 j
Resu!ts of shearing tests (air dry: Su) Shearing face: radia! face 
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Tab!e 40. 曲げ
Results of bending 
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Tab!e 39 a. セン断試'~'fit結果 (多湿:柾目面)
Results of shearing tests (Moist: Sム) Shearing face: radial 
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Table 39 b. セン断試験結果 (多湿:板目国)
Results of shearing test (moist: Sr) Shearing face: tangential 
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今，気ljfz材・の場合を 1 とすれば，

多湿材の征日国セン断はよ・'J 0.73. 多[砲材の板門面セン mrはがJ 0.69 

したがって，いずれも大差なく，含有水分の増加によって 3D% 前後低減していることがわかるご1

326.3 縦圧縮強度との比較前述した縦圧縮強度と比絞すれば大よそ次のよ号になる。

i) 気乾材

柾日商の場合 σ" ~3.40 
TR 

板問国の場合 "ι=干2.92
Tr 

両者を平均した場合 "r. キ3.1
T 

ii) 多湿材

椛岡国の場合 σ 土3.00
ケR

板日面の場合 "r キ2.75
Tr 

同者を平均した場合 σ'ーキ 2.9
T 

したがって，概括的にいえば， σ ，.(T の値は約 3 とみてよいようである I すなわち， 圧縮強さのわりに

セン断治さの大きな材であるといえよう

32.7 出iげ試を食 (B)

Table 41. 曲げ

Results of bending 
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年輪巾別に整思した結果を Table .W~41 ，こ示すご

征円であるか仮円であるかによって尚げ性能に差を生ずるカ通どうか荷重面が，荷重商の影響327.1 

をしらべてみたが，結局，そのための差はみられなかった。

ただし，気乾材を 1 とし気乾材と多湿材を比較してみると'þ~のようになる。水分状態の影紳327.2 

て多湿材の割合をみると，

ヤング係数 =0.89板阿国荷重ではヤング係数 =0.95柾自国荷重では

比例限応力 =0.83比例限応:カニ 0.79

二 0.14曲げ強さ=0.73 出lげ強さ

• 
で概括的にみると，ヤング係数が最も水分影響が少なく， 10% 内外低下するだけであるが，比例j限底力で

は約 20% ， f日lげ強さではれ 25% 低下することがみとめられる。このほか， V。で表わされている。いわ

きわめて犬きな曲線域を示してゆる Völligkeitsgrad では気乾材で約 0.7，多ìt最材で約 0.85 を示し，

いることがわかる。このことはおそらく，衝撃曲げなどにおけるエネルギー吸収の大きさをものがたるも

のと想像される。なお， Flllげ試後における荷重 筏曲線を例示すると Fig. 13 のとおりとなるづ

比例限尽力および破曲げ試験によって求められたヤング係数，引張および圧縮試喰との比較327.3 

壊強度〔破壊係数)等を縦引張および縦圧縮のそれと比較してみる 2

ただし，添字 t， c，および b はそれぞれ引張，圧縮および曲げ試験によることを示す〆

i i) 多湿材 Er : Et : E ,. = 1 : 1. 09 : 1. 02 i) 気乾材 E，. : E , : E ,, =l : 1.04 : 0.8) 

σ]'c σpt σ 1'，， =1: 2.23: 1.97 σ ]11:σμ:σ1' 1， =1: 2.82 : 2.05 

σF ・ σ ， σ b = 1 : 3.48 : 2.29 σ a'， σh ニ 1: 2.75: 2.03 

(多IÏii!)試験結果
tests (Moist) 
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Table 42. 衝撃 Illl げ試験結果

Results of impact bending tests. 
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32.8 衝撃曲げ試験 (BIl 年論巾によって整理した結果を示すと Table 42(a)~(ののようになる:

この場合は，ほぼ年輪巾の影響力:みられ(気乾材て、)，年輪巾の小さなものの方が吸収エネルギ{が大き

い傾向を示したこまた，衝撃荷重富の差は明らかでなL、こ含水状態では，多混材の方が大きい傾向を示し

たc このことは，前述の静的曲げにおける荷重一一擦曲線によって想像していたことである z しかし，な

んと L 、つでもバラツキが大きい試験であるので，明らかな定量性を示すことははなはだ困難と L 、わなけれ
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Tab!e 43. カタサ

Results of 
(a) Hc-A 
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G-8 13.0 6 80.0 32 i 1 ・ 14406111017|19i726
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ばならないっ

さらに，一言つけ加えておくが，多目iR;j;ずの試験体中 2 本だけは 10kgm のエネルギ{で完全な破損をせ

ず定量不能で、あったことである。このことは比較的めずらしい case として同材・の衝撃抵抗の大きさを示

すなんらかの目安になるかもしれない。

32.9 カタサ試験 (H) カタサ試験の結呆を年輪巾によって整理して示すと T旦ble 43 (a)~Cc) のと

おりである c

この場合も，ごく概括的な見方をすれば，年輪巾の小さなものの方が若干犬きい1[1[(になって L 、る。気乾

材と多湿材とにおけるカタサの比較では，いうまでもなく気乾材の方が大きいが，木口面カタサでは多湿

材は気乾材のが~ 65% 程度，側面カタサでは 75% 程度とみることができょう c

また，面カタサの大ノj、関係としては，

木口面〉板日間〉紅目面

の版序になっている f また，木口国カタサを 100 として比較すれば，
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試験結果
hardness tests. 
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σ ，. = 330 kg/cm' ω=0.0033 r=3.50φ=2.9 

β ニ 2.29 )'=90 p=0.65 a=1.23 

3210.2 1波方向強度性能
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4. 牧 縮 試 験

4.1 試験方法

41.1 試喰休の木}反， 11J号および分類: 収縮試喰に使用した試験休'工， すべて， 「手さ 5 mm の正方

形板とし， その371長を 50mm とした 50 ・ 5C> mmヨの国には，木口， i在円および板門ができるかぎりrE

しく，'11 るようにi'l:意して木取ったここの場合の木取別試験体の記号を示すと，

T, 木口試験休 (Transvers se~tion) 

R" 粧同試験休 (Radial section) 

T" 板庁前百食休 (Tangential sec:_ion) 

また，木111別試験体ごとに，年輪巾 Ib-) の犬小によって 3 グループに分類し た心 すなわち. rJiî述の強

度試験の場合と同様の方法を用いた

G-8 b=ll. 3~14. 7 mm 

G-6 b = 5. 8~ 8.2 mm 

G-5 b= 3.8~ 5.7111'河

なお，このか l~ - プごとに試験休日筒について制定をおこなった したがって，同ーの水分処照iこ使

m された試験体の数は 90 低である、

41.2 試験[本の水分処Dll: 主品質:方法l土欠の 3 種問であると

A. [AIR DRY--.OVEN DRYJ ・気乾状態にある試検体を測定したのち. H ,SO , 60% 溶液のスった

デシケータ中にブ\れ，含水準，j;'.) 4% f，二度に乾燥， これは約 70 日で落ちついたのでさりに H，SO ， 96 

96Ì/f液のスったヂシケータに移し約 90 日間乾燥させてから全乾処院をおこなったF

B. [lVIOIST• AIR DRY -.OVEN DRYJ 生材を清水中で完全に沈むまで放置し， 11包水状態になっ

たと思われる試「主主体を，清水のスったヂシケータ;二スれ約 200 日間企!H里し，重量および寸浅二ほとん

ど変化がみられなくなったので. H ,SO, 30% 出ìrをの入ったデシケータに移し，州 160 日間企!H堕して

夜ちついてからJ:l;!を処斑をおこなった{

C. [AIR DRY-.H,SO , 66% DRY-.H,SO , 15% • MOIST • OVEK DRYJ: 気乾状態にある試後

片を H，SO ， 66% 溶液のスった子、シゲ- "中で . f，'7k卒仰 3?i になるまで灼 70 日間乾燥した A つ

ぎに H，SO ， 15% のヂシケータで合7k'ぷ刈 20% となるよう l没虚処混を 1子った これはがJ l-t0 日で

落ちついたので，更に水の入ったヂシケーターにいJ 210 日入れてお民軍状態とし，変化がなくなってか

ら全乾処J~lを行った

千長目 ßf\験片二 1'j- フ怪自き・i.."#'-� Rd 木口三矢島骨片 Tr

/ ノ Lこ

/ 

引を位置

Fig. 1->収試験体の寸注
Dimensions of specimens used for shrinb'_ge tests. 
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41. 3 試検休の寸度および重量のìlliJ定: 試験体の寸度は Fig. 14 の伶i;rtについて，試験休の長さ(1). 

rlJ (d、J. および厚さ (t) を測定している

ここに，木取別にその方向を示すと，

T，試後休: 1=柾目方向 (radial). dニ板目方向 (tangential). t= センイ方向(longitudinal)

R" 試験休: 1= センイ方向(longitudinal). d =使用方向 (radial). t=板目方向 (tangential)

Tg 試験体 1= センイ方向(longitudinal). d=板目方向 (tangential). t=征目方向 (radial)

また，この場合. 1 および d の測定には 1/5':)mm の精度をもっゲアーニア・キヤリパーを用い. t の

測定には Phot. 6 に示すような保久を作成して 1/100mm 精度で測定した、 重量の測定には，すべて，

感度 10- 4 g の化学実秤を}小、た。

41.4 収縮率の計算: この測定による収縮率の計算は次式によった 1

1，=最初]の寸法 (original dimension) 1，二気乾時の寸法ー (air dry) 

1 3 =全乾時の寸法 (oven dry) u=んを測定した時の気乾含水率 (moisture content at 1,) 

1=含水率 15% の換算寸法(length at 15% m. c.) 

1, -1 
全収縮率 (total shrinkage)= "~" x100% 

合7k率 190 に対する平均収縮率 (mean shrinkage at .:lu=l%) 

1,-1 
士、 'x100% 

Ul 

1 の算H:l式

1=竺1， +15(1， 三/，，)
u 

なお，各種収縮率の刊号は次のとおりである c

æ ，.=柾目方向の収縮率 (radial shr匤kage) 向=板目方向の収縮率(tangential shrinkage) 

町二センイ方向収縮率(longitudinal shrinkage) 

酌=容積収縮率 (volumetric shrinkage) 

4.2 試験結果

a'r+t =柾目方向+板目方向 (Rtt+Tρ

42.1 水分処理時間(日数)による含水率 (u) および収縮率山〕の変化

ある一定の水分処:E-1J1に対して，合水率および収縮率がはたして安定したかどうかを見るために Fig. 15 

~17 の図をえがし、てみた これによって .A および B の処理は大体安定しているとおもわれるが.C の

場合は若干不安定になっている。

42.2 年輪巾の大ノj、による含水率の変化

つぎに， 同一処理条件のもとにおける年輪巾の大小による含水率変化の状態を示すと Fig. 18-19 の

ようになるの

これらの図から分るように，処理条件 A の場合は，年輪巾の大/1、て、多少の差はあるが，柾目試験体と

板目試験体とにおける水分変化の過程をみると，その初期含71'，率にはほとんど差がないが，時間の経過と

ともに，はじめは，柾目試験体の方が早く乾燥し. 10D 日付近で板目試験体の方が早くなり，終局自'~tこは

ほぼ一致するようになるご木口試験休については，大体に最も早くなっているが. 100 日付近で，年輪巾

の大きいものとノトさいものが，他の 2 試験体よりもおそくなっている。つぎに.Bの場合であるが，この
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ときはあきらかに板門試験休が紅円試験体よりも早くなって L唱。この場合は，木口前験体がややおくれ

る区聞をもっていることがI主目されるここの 2 つの場合の差異は， この材の Ty!ose などをもっ特異な材・

質にもよるであろうが，とにかく，初期条件としての自然乾燥による気乾と，生材から飽水を経ての薬品

乾燥による気乾との問になにかとくべつの条何者があるために生じた結果なのかもしれない。むろん，わ

れわれにはその原因を准定することはできないが，若干現象として興味のあることと忠われたので記して

おく。なお，年輪巾については， 最も年輪巾のIj、さい G-5 がその初期合水率もひくし その乾燥も最

も緩慢で‘あった。

42.3 収納率と含水率との関係

423.1 征円方向の収縮率 (α ，)

まず気乾より全乾までの区間における ι と含水率 u との関係をみると Fig. 20 (a) ， (b) のようにな

れ大体直線的変化をするものとみられる c このことは， T，および Tg のいずれの試験の場合も同様で

ある。ただ，年輪巾のノj、さいグループのものが大きいものよりやや変化の程度が大きくなっている】これ
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は A ， B とも共通な傾向であるごまた，気乾以上の含水率区間では， その変化は Fig. 21 (a) ， (b) に示

すごとく曲線的となっている=この場合も年輪巾による変化の傾向は前述の区間のときと同様である。

423.2 板目方向の収縮率(町) この場合は Fig. 22 , 23 に示すごとく，全乾ょっ気乾までの傾向は

上沼 α，とほぼ同様であるが，さらに，含水率 5~% 程度までが直線的と見られる点が α，の場合とは異

なっている σ また，この場合は，全収縮率において年輪巾の大小による影響がつよくでている。

423.3 容積収縮率 (a ，. ) これについては， B 条件の木口試験体でみると Fig.24 のとおりとなっ

て，前記jjt;j者を綜合したような傾向を示す

なお， C のグループについては，全乾処理後の試験片に多くの狂いを生じ，寸法測定が不可能なものが

生じたため詳細な収縮率の算出がて、きず，ただその傾向，水分状態を示すにとどめた。

42.4 収縮率最後にこの試験でもとめた収縮率についてのべるこまず処盟条件 A については Table

44 に示すc

( i) 妊目収縮率 (a ，.) T ,-, Rd の両試験体についてみると， 全収縮率も平均収縮率もほぼ同様の数

値を示し，前者で約 4.14%，後者で約 0.27% とみられる c また，いずれも T，. >Rl となっている傾向

があり，さらに年輪巾の小さな G-5 のみがやや大きい値を示している c

(ii) 板目収縮率ほtl この場合もその傾向については ι とほぼ同様であるが，平均収縮率では約

0.39% が T，.で，約 0.36% が T~，また全収縮率では， T，.で約 5.67% ， T9 で 5.50% を示し，い

ずれも αf より大きい二 αz ー α，を T，試験体で比較すれば， 年輪巾の最も小さい G-5 では， 0.12 
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Fig.22 

G-6 で 0.11. 最も大きい G-8 で 0.08 となる。したがって狂いの指標である (æt -0'，.) は年輪巾の

せまいものほど大きい傾向を示している。なお，参考のために. T!I. R" 試験体で厚さとして測定された

庄内的も表示しておし、た。いずれもメ読過大に出ているようである。

つぎに.B 条件の場合をみると Table 45 のようになる。

この場合も，傾向は大体 A 条件のものと同様である。ただ，この場合の(的 -æ，.) の{直は年輪巾の大

小に関せず約 0.11 になっている点がことなる。

本試験でえられた結果とアメリカのマジソン林産研究所の報告による数値とを比較すれば

Table 46 のとおりとなり，秋閏産のものの方が大分収縮率が大きいようである J

さら iこ，



秋日jìÆニセアカシアの材質武喰 (沢田・山弁・辻・石)11 ・児玉・近藤〉

5-Tャ

12 

10 
O(t 

% 

B 

6 

4 

2 

o 10 ;:0 

14ト
ト\. B-T~ 

12 ﾌ¥ '¥ 
1¥ '¥ 
ト， '¥ 

cl..t I ¥ '¥ 
γ8ト\劇\

¥ 
6トヘ\

、\ぐ

4ト'- '¥ 
\、\

2卜へ\
、%-ーー←
一一一一L一一

G--5: ------x 

CT -1; 一一一­
G-8 ーーーo

G--S一一-- x 

G- -6 一一一­
G--B:- ー一一り

ー='---ー
110 

10 20 50 40 50 60 70 80 90 100 110 120 

251 

10 

7 

。
L 

10 

U % 
Fig. 23 含水率と板 [-1 収縮率(a-t) との関係 (処理 =B)

Relation of fX, to moisture content. 

B -TIャ

ZO 30 40 )0 50 
U 出

&-5 
G-6 
5--8 一一一。

Fig. 24 合水率と容積収縮率 ( 0'，，) との関係 (処到I=B)
Relation of 日 l' to moisture content. 

-203-



204- 林業試験場(i!1究報告第 90 号

Tab!e 44. 収縮試喰結果 (処袈 =Al

Shrinkage re�!ts of A. 

A C気乾 AIR DRY→全乾 OVEN DRYJ 

木口試験休 Transvers section (T ,.) 

h K.. U G V 日n

ノ Meanmm gj口ザ q~ 

G-8 1 ・ 20 0./-1 15 ・ o 1 0 ・ 36
G-6 0.75 I 0.75 14.5 1 0.39 
G-5 0.45 I 0.88 14.0.! 0.12 

板日試験体 Tange口tia! section (Tρ 

G R 

Mean Tota! Mea叩r口1 Tota! Mean i Tota! 

0.35 5.60 0.37 5.84 0.62 11.44 
0.35 5.24 O. 己6 5.46 0.61 10.70 
O. 39 5. 66 O. 40 5. 74 O. 79 11. 40 

ノ

O
O
,, 

f
 

向
日

出 J Fb jι，'+l 9る

Totョ! Mean I Tota! Mean Tota! 

5.45 0.28 I 4.14 I 0.64 I 9.59 
5.66 0.28 4.01 I 0.67 I 9.67 
5.91 0. ,,0 4.28 I 0.72 I 10.19 

gjcm" I % 

G-8 0.75 16.0 
G-6 0.77 15.0 
G-5 0.87 14.5 

れ問試験休 Radia! section (R,) 

1 R~. I 11 j (Y t 9~ι9& 
G … 一 一一一十一一一一←ー|一一一一一一一一

gJcm" ¥ % i Mean I Tota! Mean I Tota! MeanTota! 

G-8 0.74 16.0 0.45 7.21 0.26 1.12 
G-6 0.76 15.5 0.45 6.86 0.26 4.02 
G-5 0.86 15.0 0.48 7.18 0.28 4.24 

A ノ

æ ，， +t ア。

Mean Tota! 

0.71 
0.71 
0.76 

11.:33 

l lOBB 
11.42 

Tab!e 45 収縮試験結米ー (処理 =Bì
Shrinkage resu!ts of B. 

B C多湿 MOI店ST→気乾 AIR DRY→全乾 OVEN DRYJ 

木口試験{休本 Trat

G b Rοu 

lmm|gfMlqa 

G-8 1.15 0.56 114.0 
G -6 0.80 0.58 111. 5 
G-5 0.50 0.66 86.0 

板自主t験休 Tangentia! section (Tρ 

...... 0(. 0' ()ノ
R" u 町 t ,/ 0 ar ，/ 0 α ，'+t '/& 

G --" : -------一|

g/Mlpdl l n/ Mean Tota! Me旦n Tota! Mean Tota! 

G-8 0.55 119.5 0.31 13.49 0.26 9.24 0.57 22. 口
G • 6 I 0.56 116.5 0.3.) 13.62 0.25 8.65 0.58 22.27 
G-5 0・“ 88.0 0.38 12.21 0.30 9.90 0.68 22.11 

ハノ

(l' t /0 Q')・

恥1ean Tota! Mean 

0.35 15.21 0.23 
I 0.35 13.29 0.24 
I 0.39 12.44 0.28 

~ó 札 +rq1

Tota! M白口 |TO凶1

7.51 0.58 I 22.72 
7.15 0.59 I 21.81 
7.70 I 0.67 I 20.14 

柾目試験休 Radia! section (R,,) 

R。 u 庄 t 9-6 日γ 9'ó 出ハt%
G 

gJcm' 。も lVIean Tota! Meョロ Tota! Meaロ Tota! 

G-8 0.57 112.0 0.41 15.64 0.23 7.09 0.64 22.73 
Gーも 0.59 105.0 0.41 14.44 0.23 6.47 0.64 20.91 
G-5 0.68 81.0 0.43 13.82 0.30 6.63 0.73 20.45 
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Tab!e 46. 秋田産ニセアカシアとアメリカ産ニセアカシアの収縮率比較

Comparison of shrinkage of b!ack !ocust grown i口 AKITA with that in U. S. A. 

b I Rl.'丸町 9'Ó ll'r % α l +a'r ?0 町 t ~ar ?i., 

I _,_,. , M四n Tota! Mean Tota! Mean , Tota! Meanl Tota! 
mm I g/cm3

j g/cm' 

AKITA A 0.81 0.77 0.60 0.35 13.37 0.25 7.09 0.60' 20.46 0.10 6.28 

U. S. A. U 0.22 0.83 0.66 6.9 ー 4.4 一一 11.3 一一 2.5 

A/U 3.7 0.93 0.91 一一 1. 94 1.61 I - 1.81 一- 2.51 

5. 摘要

以上にのべた試験結果から，同材の材質的な特性と，これによって判断される利用上の目標について摘

孔すれば次のようになる。

1. 梁としての性質: この材は，静的な荷重を加えられた場合，気乾材も多混材も，ともに大体にお

いて圧縮，引~lミの強さ上とから計算されるごまた，このさい計算値は実測値より若干下廻るが，実用均には

安全側の誤差であって大して問彊とはならな， '0 とくに，セン断強さが圧縮強さに比して大きいので，梁

として使用した場合，セン断破損の危険は少ない方である一空た，衝撃曲げ強さも一般の広葉樹に比して

高い方であるから，相当なネヌぎりのある材とみられる一

2. ワレについて: ワレについての直接の試験はおこなわれなかったが， これは横引張試験結果力、ら

ほぼ類従することができるので，これによって判断すれば，なかなかワレ難し、材であるとみられるっこの

ことは強さの上からだけでなく，破壊時の伸長度も 2-3~ó を示し相当なネバリを有している

3. ツプレについて: ツプレは大別して;部分圧縮およびカタサに分けられるが， そのいずれも通常の

広撲協j材より k廻る傾向にあって，同部的破損にも本11当耐えうるものと思われる

4. 異方性について: 縦方向の強さと，横方向の強さとの差異は，他の一般材より少なくなっている

ようであるが，とくに良好な材ということはできない

5. 住材としては: 前jι梁としての性質から大体判断されるが，縦圧縮強度およびヤング係数が大で

あり，塑性変形域がかなり大き L 、から問題はないと思われる

6. 収縮性能: この材の収縮率(1. 平均収縮率，全収縮率ともに普通とみられ， とりたてていうべき

こともないが，この比重の割には，収縮率はややIj、さい方であらう 本邦産材のきズナラと板日収縮率は

ほぼ等しくプナよりノj、さしへまた，狂いの指標となる (tt- a'，. I こついて:ヱ， さズナラ，プナより小さいご

また，アメリカのデータより収縮率はかなり大きく出ているが，年輪巾も相当に異なるので，はたして生

育地条件によるものか，単に生長の遅速によるものか，または，その他の原因によるのか分らない士しか

し，いずれにせよ，この程度の収縮率ならば利用上の難点にはならないとおもわれるご

7. 用途について: 以上の材質からみて， P:のような用途が考えられるので，筆者らの意見としてか

かげておくつ

(1) 木釘材: これはすでにアメリカにおいてもニセアカシアの特性的な用途として多年利用されて

いるものであって，はとんど問題ではないc とくに，木造船用の木釘として利用しうるであろう。

(2) 電柱腕木材: これもアメリカではすで二 insu!ator pins として利用し，現在この材の最大用
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途となっていることからみても宅分可能性がある 3 むろん，出iげ強さ，剛性，局部的なツプレ，ワレな

との性質からみてもかなりìJlli切な用途とおもわれるこ

(3) 坑木または一般クイ材: あまり太いものでなければ，現在の坑木使用事情からみて，充分可能

性があるものと思われる)

(-1) 枇木または根太材: 現在のトラック根太程度には充分利用できるものと判断されるが，とくに，

防腐剤注スを必要とする場合には Tylose の関係で不迎当となるオゾレがあるが，アメリカの文献によ

ると，この材の耐朽性は上のクラスにあるから，ナラ材料皮の利用にはたえうるものと考えてよい。

(5) 各種スポ{ヅ昔~iJ~材: とくに， ネノごりと強さを必要とするようなスポ{ヅ器具には相当な利用

11m値が考えられる c しかし，とりたてて良いものであるとはL 、われない

たとえば，野球の練習則バット，ボートの擢， トピ千百のフき板，スキ~ラケヅト枠などが考えられ

よう。

以上のほかにもまだまだ利用の可能性はあるが，まだ，用途未開拓の現在，使用経験もないから，筆者

らがごく手近なところで一応の'1'-1] Ijgrをしてみたc だから，あまりこれにコ〆ワることはさけた方がよい。

ただし，目下のところこの材の生産はきわめて少なく，地方的にも屋放林程度にかぎられているとおも

われるので，将来，生長の早い広葉樹材のーっとして，自叩|氏の造林方式が採用され，同氏の生産する程

度の材が各地で得られるようになることを期待しているつ

なお，本邦各地に植栽されているニセアカシアで，利Jfl lri 径〔胸高i宣伝 15~30cm) に達しているもの

で，材質検定を希望される場合は，よるこんでお引受することになっているので一言つけ加えておく c
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Strength and Related Properties of Black Locust(Robinia pseudo日cacia 1..) 

Grown in AKI'fA Prefecture, .Japan. 

Minoru SA'L\D"\ , Ryozaburo Yλ ，[λr ， Kanji T~l:.Tr， 

Tomoko 1>'Hl KA"λ ， Yoshiro K，山λ ，L\ and K�chi Ko);]川

( Réòumé , 

This report presents data from the teぅts to determine the mechanical , and some of the 

related properties of the wood of black locust grow口 in AK1TA Prefecture, ]apaロ.

The tests reported h巴re wer 巴 made 0口 clear wood, free from defects that affect the 

strength. The black locust tested is the heaviest and h旦rdeòt among our native woods. 

It ranks very high in shoc;{-resisting ability and h旦s a moderately sma!! shrinkage. The 

actual and comparative properties of the black locust are given below: 

Locality where grown....... .AKITA Prefecture , ]apan 

Specific gravity: 

At test 

(R,,). . . . . . . . air dry . . . . . . . . O. 72 

Oven dry , based 0口 volume 昌t test 

(Ro)....... .green ......... .0.59 

Shrinkage fro111 greeロ to oven dry condition: 

1n volume � ,y , 

Radial (α r ) 

Tangential 1"./) 

Stre口gth in bending at air dry: 

。占.. • . . . . .21.8 

グー・..... 7.1 

13.4 

lVfodulus of rupture .σ b)....... .kg/cJnヨー・ 1035 

Shock-resisting ability by Amsler method at air dry: 

(a)....... .kgmjcm'.. ・・ . .1.07 

Young's 1110dulus at air dry: 

Parallel to the grain (E/). . . . . . . . tonjcm'. . . . . . . .138 

Perpendi cular to the grai n : 

Radial (E,.). . . . .. . . . • . . tonjcmヨ. .. .. . .18 

Tangential (E,). • • • • • • • • • do ・・・ ー・ー ー .10

Strength in tee.sioロ at air dry: 

Parallel to the εrain (.T,) ・ー ・ . .kgjcm'....... .1400 

Perpendicular to the grain (、Tt) ..... .kgjcm'........ 108 

Strength in c0111pre�ion parallel to the grain at air dry: 

fσ c). . . . .. .. kgjcm'. . . . . . .. 510 

ProportionaJ limit stress in c0111pression test at air dry: 

P旦rallel to the grain (σ叩) • • • • • • • .l?gjcm' . . . . . . . .255 

Perpendicular to the graiロ:

Radial (σ ，.}') .......... ..do.. . . . . . .67 

Tュngential (σ 1]') .•..... .do... 目... .50 

45' (σ r11') ...•••...•... .dn....... .47 
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Proportional limit stress in partial compression test at air dry: 

Perpendicular to the grain: 

Radial (CP ,. ì ー・・ ・ーー ,kglcm' ー・・ .129

Tangential (CP,!......... .do ・・・ー・.... 90 

450 (CP ，.，)・ ・・・・・・ ・ーー.. ..do ・・..，.... .128 

Strength in shear parallel to the grain 2t air dry: 

Radial surface (7' R) . . . . . . .回目.. .kg/cm' ,...,.. .150 

Ta ngenti:ll surface (7' T � . . . . . .目・ー .do ・・ ー.. ..175 

Hardness at ai1' dry: 

(Brin口el hardness) 

End surface (H{). . . . .ー・・ . .kg/mm'....... .5.7 

Radial surface ( H , � . . . . . . . . . . . . do. . . . . . , . . .2.0 

Tangential surface (H,.).,...,. .do......... .2.6 

Results3l of test in U. S. A. Results of tト is report 
(A) (B) 

u 12 15 

R。 0.66 0.59 

"'v 9.8 21.8 

"'r 4.4 7.1 

"" 6.9 13.4 

σb 1365 1035 

σ C 715 510 

Ez 144 138 

B/A 

0.90 

2.22 

1.61 

1. 94 

0.76 

0.71 

0.96 



Phot. 1 ニセアカシア試験木 (舟山)

Locust trees tested 

Phot. 2 ニセアカシア11<;痕部の年輪「舟山 j

Stump of a bbck locust showing diameter growth 

Plate 1 



--Plate 2--

C 

; A: b ({I'輸巾 width oI a口 annual ri昭) =20 mm 

B: b=12.5 mm 

C:b=9mm 

D: b 二 7mm

Phot. 3 ニセアカシア材の木口面

Cross section of the wood of black locust [x 5J 



-Plate 3-
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Plate 4-

Phot. 5 年輪巾測定川ノL ーく

孔1agnifying-glass used for measuring width of an口u3. 1 rings 

女"".，，~て 四機議議題欝
収縮試験用シ、アクオミスゲーシ

Thickness gage used for shrinkage test 

Phot. 7 セン断試験用具，前面

She3.ring tool. forward side 



喝恥;;t明暗世鯵

Phot. 8 セ J 断試験ItW，後面

Shearinεtoo l. b日cl王 side

Phot. 9 縦ヲ i 張弐験方法

可解信

Method of conducting te日公 ion.parallel-to.gr旦in test 

マ，.降

‘、暴
Phot. 10 引張試験{不iことりつ:ナた鋭式歪ii!l;必以 i?l

Mirrors st't on specimen tested in tension 

Plate 5-



Plate 6 

Pho:. 11 縦 JE 'ÍÍ1i 試験万 υ、

Method ()f conducting compressioローI】'\rallel.to ・gnin test 

Phot. 12 1111 げ試験Jtj，捜み iflil定装[;l'[

Tool used for measuring deflection in static bending 

幸義

市整機 字 書覧

Phot. 13 院圧縮試験体の破損形態
Typical failures of specimens tested in compression.perpendicular.to.grain 

<C ,. =Cj_ H , Ct=C_l_T , C" 二 Cj_45J



Phot. 14 45' H，'l圧縮試験休の

春材のとり破損
Sliding failure in spring 

wood pores of specime口s

tested in C" 

-Plate 7-

Phot. 15 I部分圧縮試験体の破損
Failure of specimen tested in partial compression-perpe口dicular

to・grain (Schwellendruck-CP ,.) 

同園~ 申

Phot_ 16 横圧縮試験方法

Method of conducting compr巴ssion-perpendicular-to・grain te必



ー -Plate 8一一

一白晶
Phot. 17 i長引抜試験方訟

Method of conducting tension.perpendicular.toー‘grain test 

Phot. 18 i長引張iÂ~全体の破損形態
Typicョ 1 failures of specimen3 teste::l in tensionｭ

perpendiculaトto-grain

Phot. 19 カタ千試験方法

Method of conducting hardness test 
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付 表

Table 1. 縦圧縮試験結果〔気乾)

I~esults of compressive tests parallel to the gr旦in一一Air dryーC ，

Ó~!I 

0.(. 
/。

σ ， 

l,g/cm2 

尽力一割問係
Stress・strain reb.tions 

σE 
" 110" 

kfdcm21 k耳/cm';

0]> 

aζ 
/υ 

試を責条件
Test conditionヨ

1ftgI74gfi T!H 
. ，乃~ M 

nll Jll し子。

i.s-t:i斗の阿賀
Related properties 

b I ミー
間m I 9� ?� 

P. 
No. 

425 0.55 

110 1.01 

410 1.00 

1/,0 1.25 

450 

0.29 

0.22 
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O. j7 

112 

100 

93 
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Tab!e 2. 縦圧縮試致結果(多亙)

Results of compressive tests para!!el to the grain-Moist-C, 

秋F日産ニセアカシアの材質試I検
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Table 3. 1慎庄縮試験結果(気乾) C, 

Results of compressive tests perpendicular to the grain-Air dry-C ，.-30 ・ 30 ・ 60mm"
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Table 9. 棋圧縮;試験結果(続) Ct 

Results continued -Air dry-C ，-20 ・ 40 ・ 20mm'

Related properties Test αmditions , Stre3s.strain relations 
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Table 10. 1兵圧縮試験結果(多湿) C , 

Results of compressive tests perpendicular to the grユin -Moist-C ， -20 ・ 40 ・ 20mm'

I~elated prOjleτties Test conditions , Stress.strain relations 
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Table 12. 部分圧縮試13貴結果(気乾) CP , 

Results of partial compressive tests perpendicular to the grain 

-Air dryーCP ，.-20 ・ 20 ・ 120mm'

Rel旦ted pmperties Test condi tions Stress暗strain relations 
P. ー ー |一一← 1 
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Tab!e 13. 部分圧縮試験結果偽記! CPt 

Resu!ts continued -Air dry-CP t-20 ・ 20 ・ 120mm日

Re!ated properties Test conditions Stγe5s.strョ in rebtions 
P. 
No. 11 b i s u Lv ~ 

Iミ" R" 'kgjcm'j I ~ 
HσE 。

}I 10:1 up σ5σ ，，' 

i mnl I ?'d 9b min 'C % kg,lcm' kgjcm' % kgjClが 'kg/cm'

11.5 92 16.5 0.74 0.64 13 11 67 81 7.1 1.14 160 195 

2 10.5 88 16.0 0.74 0.64 17 I1 67 75 7.9 0.95 170 200 

3 9.0 91 16.5 0.: 7 0.66 16 11 67 69 7 . 8 O. 88 160 190 

4 1 1. 5 90 17.0 0.77 0.66 18 11 67 81 7 . 9 1 . 02 165 200 
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25 5.0 82 16.0 0.85 0.73 13 8 71 100 10.8 0.93 205 250 

26 4.0 78 15.5 0.87 0.75 13 9 78 113 9.9 1.13 240 290 
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Table 14. 部分圧縮試験結果 fおり CP., 
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Table 16. 部分庄縮試験結果偽り CP ，

Results continu鐡 -Moist-CP，ー20 ・ 20 ・ 120mm'
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Table 17. 部分圧縮試験結果 f続) Cp ,\ 
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Table 18. 部分圧縮試験結果〔気乾) Cp , 

Results of partial compressive tests perpeロdicular to the grain 

-Air dry-CP ，.-20 ・ 20 ・ 100mm3

Related prop町ties
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Table 19. 部分圧縮試喰結果 (続) CP, 
Results continued -Air dryーCP ，-20 ・ 20 ・ 100 mm' 

Related properties Test conditions Stress.strain relations 
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T呂ble 22. 部分圧縮試験結果 (続) CP, 
Results continued -Moist-CP，-20 ・ 20 ・ 100mm'
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Table 29. 縦引張試験結果(多湿)

Results of tensile tests paralleI to the grain 
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Tabl巴 30. I武引張試験結果「気乾) Tt 

Results of tensile tests perpendicular to the grain -Air dry-T, 
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Tab!e 31. セン断試験結果(気乾) 柾目国

Resu!ts of shearing tests -Air dry-SR 
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Re!ated properties Test conditions 
T P , No. 

b S Lv 
T H u 

R，ι R。 kg/cm2/. I 

% 
。/

つC 。Cfó kg/cm2 γnm ;.0 押un

36 5.8 88 0.82 0.59 50 15 78 115 

37 11.2 89 47.0 0.90 0.61 49 15 78 125 

38 9.6 89 57.0 0.98 0.62 41 15 78 105 

39 8.2 80 41.5 0.82 0.57 47 15 78 105 

40 8.0 94 :15.0 0.78 0.57 50 15 78 115 

41 10.4 90 42.0 0.87 0.60 51 15 78 120 

42 7.4 88 52.5 0.86 0.58 45 15 78 80 

43 7.2 80 49.5 0.90 0.61 45 15 78 115 

44 37.5 0.84 0.61 48 15 78 12 コ

45 6.4 89 45.5 0.8, 0.60 46 l う 78 115 

46 10.6 90 35.0 0.75 0.56 54 15 78 80 

47 11.4 93 42.0 0.81 0.57 53 15 78 110 

48 11.4 90 45.0 0.86 0.60 47 15 78 105 

49 12.4 94 42.5 0.85 0.60 53 15 78 105 

50 7.0 82 51.5 0.90 0.59 56 15 78 80 

51 14.5 91 35.5 0.75 0.55 48 ー 15 78 90 

52 8.6 91 39.5 0.74 0.53 50 14 82 100 

53 5.9 86 71.5 1.08 0.64 51 14 82 115 

54 5.9 88 70.5 1.04 0.61 48 14 82 120 

55 6.8 92 36.5 0.73 0.54 47 14 82 105 

56 8.1 91 37.0 0.78 0.57 47 14 82 105 

57 7.0 88 36.0 0.76 0.56 45 14 82 110 

58 7.3 88 44.0 0.8:1 0.59 48 14 82 115 

59 95 44.5 0.88 0.61 44 14 88 120 

60 7.3 88 39.0 0.75 0.54 49 14 88 95 

61 8.6 94 31.0 0.75 0.57 49 12 87 110 

62 5.5 88 35.5 0.78 0.58 51 12 87 105 

63 7.1 83 40.0 0.86 0.62 47 12 87 120 

64 7.9 93 35.5 0.77 0.57 48 12 87 105 

65 35.5 0.82 0.60 50 12 87 110 

66 13.2 93 37.5 0.79 0.58 49 12 87 95 

67 10.0 91 38.5 0.80 0.60 47 12 87 105 

68 .')6.0 0.81 0.58 52 12 87 110 

69 10.2 92 40.5 0.82 0.58 49 12 87 95 

70 9.1 91 48.5 0.87 49 12 87 110 

Mean 8.3 89 41.5 0.83 0.58 48 15 81 110 

土ム 2.5 7.5 0.068 0.072 4 3 5 10 

土ム9& 30.0 1.7 17.9 8.2 12..) 7.5 20.6 6.6 10.9 
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Test conditions 
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Table 35. [111げ試験結果(気陀) 柾H国荷重
Results of static bending tests -Air dry-Bn 

Related properties Test conditions StresS'5trairlrelations 

P. Lv 
No. b S u R ，ιRokglcmV g/f |THσJ> 10" ι- 1 YJ> σm ! Y川

lmmlqdlFb ml  JC F6hg/捌， kg/cm'! CHI Ikg/cm'i cm 

1 1 7 ・~ 1 ;~ I~; ・ o 0 ・ 75 0・的 1 65 22 81 650 1 1 7 0 ・ 27! 1140: 1 ・ 16
216・090|14・ o 0.77 0 ・ 68! 65 23 81 625 103 0 ・ 29 1210 1.01 

" 3 I 4.51 83 13.5 0.71 0.63 65 24 82 485 115 0.22 I 1100 1.54 
4 1 8.01 89 114.0 0.72 0.63 65 24 1 82 495 119 0.2011120 i 1.16 
5 8:6 I 94 14.0 0.75 0.66 70 24 82 515 108 6.23 I 980 I 0.90 

6 I 9.0 I 95 1 14.5 0.72 0.63 75 24' 78 555 107 0.27 I 910 0.69 
7 10.01 91 I 14.0 0.74 0.65 65 22 73 540 100 0.26 I 1075 i 1.40 

~ 1 ，:.~ I;~ ~~.~ ~.~? ~.~~. 2~ ~~ ~.: ~2~ ~~2 ~.~~ 1 1~~? i ~.~~ 
9111.0190 14.00.750.65 70 24 74 330 127 0.13' 94510.78 
10 I 7.5 I 85 113.5 0.73 0.65 70 24 74 460 105 0.21 i 1060 0.91 

11 1 7.5 I 91 I 15.0 , 0.68 0.59 70 26 65 590 97 0.29: 910 0.57 
12 1 17.5 引 î~:5 I 0 ・ 72 0.63 70 26' 65 540 112 0.23 1 995! 0.77 
13 I 11.5 1 96 15.0 0.68 0.60 65 26 60 490 100 0.25 I 895 I 0.66 
14 114.01 95 115.0 0.73 0.63 65 26 59 365 114 0.16; 980 ~ 0.94 
15 I 10 ・ 5 1 93 1 î~ ・ o 0 ・ 75 0 ・ 65 65 25 56 620 98 0 ・ 25 I 1105 : 1 ・ 22
16 1 7.01 90 115.0 0.73 0.64 70 26 56 650! 100 i 0.26: 990 
17 11.5 1 90 I 11.0 0.69 0.51 70 26 62 505 i 117 0.21 995 
18 I 6.5 1 92 11.5 0.69 0.60 65 24 56 560 1 121 0.22. 1155 

~~ I ~.~ 1 ~~ ~1.? ~.~~ ~.~? 2~ ~~ ~~ 2~? ~~~ ~.?~ I ，;:~ 
2ﾓ 7:5 97 î~:5 0:73 O:6~' ~å 25 63 365 ;~2 0:~21 1∞o 

乱1eanl 9.0 I 91 114.5 10.7310.641 70 24 I 69 525 I 111 

土ム '3.0 I 3 I 0・~ I 0.0251 0.0221 3 1 9 95 11 

土ム%133.313.412.81 3 .1 13.513.6 I 5 ・ 3 I 13.2 18.0 9.8 

Table 36. r111げ試倹結果 (続) 板自国術重
Results continued -Air dry-Bl' 

Related properties Test coロditio口s Stress.strain relationS 

P. Lv ~ __ 
No・ b S| u  R,, RohglcmVg/|lT Hσ}> 110" E 1 YP σi 

nun ! % i % ! --" --" "b'-'"~in oc % kg/cm'i'~ kg/c>n'! cm kgfclが i cm 

1 1 8 ・ o I 91 I 11 ・ 510 ・ 71 I 0 ・~; ~; ~; :; ~~~ I 1~; 1 ~.;~ ~~~~， ~・ 75
2 I 9.5 1 88 I 13.5 I 0.94 I 0.65 I 65 19' 85 600 97 I 0.33! 1105 . 1. 47 
3 I 6.0 I 86 I 1 方.:; 1 0.68 I 0.60 I 65 19 81 505! 85 I 0.29 995 i 1. 11 
4 1 8.01 93 1 14.010.72 1 0.63 1 70! 19 84 640! 136 1 0.05 920: 0.57 

5 1 6.5 1 94 111.5 1 0.71 1 0.621 65 1 21 I 85 . 675 I 81! 0 ・:: I _ ~~~ I O. ~~ 
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Tab!e 37. 曲げ試験結果(多湿〕 椛閏 i厨荷重
Resu!ts of static bending tests -Moist-BII 
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Table 43. カタサ試喰結果(気乾j
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